

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok IV.      Prenumerata z dostawą      275      **Lwów, poniedziałek 22 sierpnia 1938 r.**      Godzinne korespondencje z prowincji      Nr. 230

# HISZPAŃSKA BARYKADA

**Francuskie i włoskie ograniczenia paszportowe**    **Echa słynnych rokowań**    **Czy Włochy będą zmuszone do przyjęcia warunków angielskich**    **Kwestia hiszpańska**    **Inicjatywa przyjaźni włosko-francuskiej**    **Głos Bluma**

Paryż, 21. 8. (Tel. wł.) Wprowadzenie przez rządy francuski i włoski ograniczeń paszportowych, zamykają-

**CENTRALNA MAŁOPOLSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE**

(dawniej Galicyjska Kasa Oszczędności)

**ROK ZAŁOŻENIA 1843.**

Instytucja prawa publicznego.

Wydaje książki oszczędnościowe imienne i na okaziciela z **POREKĄ PAŃSTWA.**

Prowadzi rachunki bieżące i czekowe. 3055

Fundusze rezerwowe zł. 5,668,000

Zamiejscowe wpłaty - P. K. O. 500.198

ych de facto ruch turystyczny między obu krajami, stało się powodem ostrej polemiki prasowej.

Dwa sąsiadujące ze sobą państwa, związane wspomnianymi wspólnie przez historycznych wojów, były predestynowane do przyjaźni. Ale

STALO SIĘ INACZEJ.

Przyznaj należy szukać w dobie zawierania traktatów powojennych, które zwłaszcza w dziedzinie spraw kolonialnych nie dały Italii zdobyć, jakie przypadły w udziale innym państwom koalicyjnym.

Jednakże **WŁOSI BYLI SKŁONNI ZAPOMNIEĆ O NIEDAWNEJ PRZESZŁOŚCI.**

ułni w politykę zjednoczenia i ekspansji zainicjowaną przez Mussoliniego, gdyby nie wojna abisyńska i związana z nią sprawa sankcji. Francja odegrała w tym wypadku przyzwoitą rolę tego, który sam się parzacz wyściga dla innych kasztany z ognia. Przystąpiwszy wbrew swym interesom do sankcji antywłoskich, montowanych przez Anglię, nie umiała wycofać się z raz obranego stanowiska nawet wtedy, gdy

**WIELKA BRYTANIA, WIERNY TRADYCYJNEMU REALIZMOWI SWEJ POLITYKI,**

uznała afrykańskie zdobycze Italii i traktując ją jako równego partnera na Morzu Śródziemnym i na Bliskim Wschodzie, wyścignęła do niej rękę.

Wprawdzie

**FRANCJA PODJĘŁA ROKOWANIA Z WŁOCHAMI**

chcą doprowadzić do układu wzorowanego na układzie anglo - włoskim, jednakże pertraktacje zostały przerwane. Pogląd, że

**ITALIA ZOSTANIE ZMUSZONA DO PRZYJĘCIA WARUNKÓW ANGIELSKICH,**

a tym samym ze względu na ścisłość współpracy angielsko - francuskiej, do pogodzenia się z Francją - okazał się błędny.

Na pierwszy plan wysunęła się **KWESTIA HISZPAŃSKA.** Trudności napotykaną przez wojska gen. Franco bynajmniej nie odstąpiły włoskiego zapalu. Jest rzeczą jasną, że czym więcej legjonistów włoskich grnia na półwyspie Iberyjskim, tym bardziej niemożliwie się staje dla władzy Italii poruczenie dotychczasowej polityki. Stąd też rosną

**W SPOŁECZESTWIE WŁOSKIM NIECHĘĆ DO FRANCJI,** niezaganowanej bezpośrednio w wojnie hiszpańskiej, a jednak pomagającej rządowi barcelońskiemu w sposób wydatny, choćby nawet pomoc ta, jak obecnie, była nieoeficjalna, utrudniona

zamknięciem przez rząd granicy pirennejskiej. Jednocześnie

**LEWICOWA PRASA FRANCUSKA,**

a niejednokrotnie także amokowana, zajmuje stałe stanowisko wrogie poczynam włoskim.

Niemożliwością jest bagatelizowanie tych czynników, niemożliwością lekceważenie w stosunkach Francji z Włochami, elementu obecnie najwężniejszego - wojny hiszpańskiej. Oba państwa w tym konflikcie stoją - jak powiedział Mussolini -

**PO DWÓCH STRONACH BARYKADY.**

Rozwiązania mogą być tylko dwa; albo dalsza rosnąca wrogość, albo rezygnacja przez jedną ze stron z zajmowanego obecnie stanowiska. Ponieważ, jak stwierdziliśmy, problem jest zbyt żywojny dla Italii by mogła ustąpić, **INICJATYWA PODJĘCIA ROKÓW PRZYJAŹNI**

może należeć tylko do Francji. Podobna zmiana polityki nie jest nie możliwa. Ostatnie zaostreżenie stosun-

ków raz jeszcze dobitnie podkreśliło, że na obecnych podstawach

**POKOZIUMIENIE Z WŁOCHAMI JEST NIEMOŻLIWE.**

A ma ono we Francji swych starych i wytrwałych szermierzów. Są nimi przede wszystkim zwolennicy polityki Chamberlaina. Oni właśnie stoją u steru rządu. Gwałtownych artykułów prasowych, spowodowanych wstrzymaniem paszportów przez Włochy, nie należy zbytby brać pod uwagę.

**NASTROJE WE FRANCJI LA-TWO ULEGAJĄ ZMIANOM.**

Natomiast bardzo charakterystyczny jest

**GŁOS BYLEGO PREMIERA BLUMA**

szefa partii socjalistycznej, nawołujący do mediacji w Hiszpanii między walczącymi stronami. Oznacza to rezygnację ze zwycięstwa (które obecnie nieprawdopodobnego rządu barcelońskiego, a w dalszym rozwinięciu - pogodzenie się z wypową włoską.

W tym stanowisku można łatwo dostrzec zaślaki przyszłego porozumienia francusko - włoskiego.

## Prawdziwe oblicze Stronnictwa Pracy

### Niezwykła kompromitacja p. A. Romera z „Głosu Narodu“

Warszawa, 21. 8. (Tel. wł.) Uroczystości partyjne, organizowane przez rozmaite grupy polityczne w dniu 15 sierpnia, przyniosły bardzo wiele ciekawego materiału do oceny sytuacji politycznej w Polsce. W dniach tych wiele rzeczy, o których mówiono w formie przypuszczeń, stało się faktami nie budzącymi już dla nikogo żadnych wątpliwości.

Niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę, że Stronnictwo Pracy, będąc głównym ośrodkiem i zw. popularnie „Frontu Męskiego“, dąży do stworzenia szeroko pojętego frontu ludowego z demokratycznym.

Te nasze sugestie w pewnych odłamach prasy katolickiej, a zwłaszcza przez p. Adama Romera, pisującego

artykuły wstępne w „Głosie Narodu“, oceniane były jako bezpodstawne.

R. Romer na łamach katolickiego i przez kapłana katolickiego redagowanego dziennika, broni Stronnictwa Pracy i jego katolickości.

Tymczasem manifestacje partyjne w dniu 15 sierpnia wykazały udział tej grupy politycznej w manifestacjach obojętne PPS-u i Stronnictwa Ludowego. Co więcej według doniesień rozmaitych dzienników okazuje się, że przede wszystkim Stronnictwo Pracy dąży do stworzenia wspólnego frontu ludowego z socjalistami. Odpowiednie uchwały, wzywające do utworzenia tego rodzaju bloków powołało Stronnictwo Pracy n. in. na swoim zjeździe, co prawda nielicznym, w Toruniu. Nie ulega już dziś wątpliwości, że Stronnictwo Pracy z całą świadomością dąży do utworzenia frontu ludowego w Polsce.

Coż to na panowie katolicy z „Głosu Narodu“, gorący opiekunowie Stronnictwa Pracy? Czyż nie jest to jeszcze jednym dowodem, że w niektórych sferach katolickich panuje się kombinacją politycznym, nie wspólnego z katolicyzmem nie mającym.

## Tragiczny półroczny bilans awantur palestyńskich

Jerozolima, 21. 8. (PAT) W pierwszym półroczu bieżącego roku, według oficjalnych danych, popełniono w Palestynie 147 morderstw, stwierdzono 193 wypadki uświadłowienia zabójstwa i przeszło 1000 napadów.

W ciągu całego ubiegłego roku popełniono 190 morderstw, było 250 wypadków uświadłowienia zabójstwa i 200 napadów z bronią w reku.

**Okazyjna tania sprzedaż**

z powodu rekonstrukcji lokalu

**TOREBKI DAMSKIE, WYROBY SKÓRZANE, KOSMETYKI — PERFUMERIA**

**ENIS**

PLAC MARIACKI 7.

**Na pograniczu sowieckim i na froncie chińskim**

# Sowieckie samoloty nad Mandżurią Zbombardowane wioski koreańskie

**Strategiczne klęski Chińczyków — Chiński materiał wojenny pynie statkami — Złoto wyłącznie na sztuczne zęby... i orдеры**

Tokio, 21. 8. (PAT) Agencja Domei donosi: Według depeszy z Hincuanu wczoraj o godz. 10.20 w prowincji Czientao 6 sowieckich bombowców ponownie przelazło nad wschodnią granicą mandżurską. Samoloty te, które przez jakikś czas krążyły nad miastem na wysokości 500 m, skierowały się ku Eszthiote. Według tychże wiadomości inny samolot sowiecki przelazł nad wschodnią granicą sowiecką o godz. 10. uznając się na wysokości 300 lub 400 m nad punktem położonym o 7 km na północny wschód od Heiko na południowym brzegu rzeki Tumen. Drugi samolot ukazał się w pobliżu Heigu. Samoloty sowieckie wycofały się, nie rzucając bomb. Pundki, nad którymi przelazły samoloty sowieckie, znajdują się na terytorium Mandżukuo.

Keijo (Korea), 21. 8. (PAT) Według oficjalnych danych, w czasie bombardowania przez samoloty sowieckie i artylerię sowiecką wiosek koreańskich podczas działań wojennych na granicy mandżursko-sowieckiej utraciło życie 6 osób cywilnych, a 9 odniosło rany. Rannych jest również 6 policjantów. 170 domów uległo całkowitemu zburzeniu, 180 zostało uszkodzonych. Nie znaczna liczba ofiar tłumaczy się ewakuowaniem ludności cywilnej.

Tokio, 21. 8. (PAT) Wojska japońskie, działające w południowej części prowincji Szanaj, zajęły Moingczuan na połowie drogi pomiędzy Maoszingtu i Puczu na północnym brzegu rzeki Żółtej. 56-ta chińska dywizja została rozbita. Wczoraj już Japończycy zajęli Puczu, końcową stację kolei Taifung Puczu.

Tokio, 21. 8. (PAT) Chiński materiał wojenny, jak donosi Ag. Domei, jest obecnie przewożony z Kantonu do Czangszu drogą wodną z powodu uszkodzenia przez samoloty japońskie kolei Kantou—Hankau. Wodnopl-

towe japońskie dwukrotnie bombardowały dyktai Kantou i linie kolejową Kantou—Hankau, niszcząc tor kolejowy i kilka mostów.

Tokio, 21. 8. (PAT) Wczoraj wprawdono surowe przepisy, ograniczają-

jące zużycie złota dla celów przemysłowych. Wolno będzie używać złota jedynie dla celów dentystycznych i dla wyrobu odznaczek. W ten sposób można będzie zaoszczędzić około 30 milionów jen złota.

## Ameryka nie chce się zgodzić na niemiecki system bilateralizmu

Waszyngton, 21. 8. (PAT) Sekretarz stanu USA Hull, odpowiadając na mowę ministra gospodarki Rzeszy, który w mowie tej nawoływał do ożywienia stosunków gospodarczych Niemiec ze Stanami Zjednoczonymi, oświadczył, że Stany Zjednoczone bardzo chętnie pozyskały

by możliwości rozszerzenia obrotów z Niemcami.

Rozbudowa ta musiała by jednak opierać się na podstawie umów wielostronnych, wobec czego Stany Zjednoczone nie mogą przystąpić do umowy niemieckiej opania umowy handlowej na niemiecki system bilateralizmu.

## FUTRA

gotowe w wielkim wyborze i na zamówienie w ciągu 48 godzin na dogodnych warunkach najtaniej kupisz we firmie

**S. PRESSER, Lwów, naprzeciw Pałacu Mińskiego Kina „Tron”**

## Walka o polskie szkolnictwo w Czechosłowacji

# W powiatach czesko-cieszyńskim i frysztackim muszą być wyrównane 20-letnie straty

Mor. Ostrawa, 21. 8. (PAT) W jednym z artykułów na temat konieczności równoprawnienia szkolnictwa polskiego z czeskim, ostatni „Dziennik Polski”, opierając się na danych oficjalnych spisu ludności z r. 1930, wskazuje na upośledzenie

szkolnictwa polskiego także w dziedzinie szkolnictwa wydziałowego, oraz w świetle statystyk, dotyczących szkół prywatnych.

W powiatach politycznych czesko-cieszyńskim i frysztackim istnieje 27 czeskich szkół wydziałowych o 208 klasach, wobec 10 szkół polskich z 62 klasami.

„By więc przeprowadzić równoprawnienie — pisze „Dziennik Polski” — nawet na podstawie stronnictwa spisu ludności z r. 1930, władze czeskie musiały by przy zachowaniu dotychczasowej ilości szkół,

## Ministrowie: Beck, Świętosławski i Poniatowski u Pana Prezydenta R. P.

Warszawa, 21. 8. (PAT) Pan Prezydent R. P. przyjął 19 b. m. w Spale min. spraw zagranicznych Józefa Becka. Wczoraj Pan Prezydent przyjął w Spale min. WR. i O.P. prof. Świętosławskiego, a następnie min. Rolnictwa i Reform Rolnych Poniatowskiego.

Pan Prezydent R. P. przyjął protokolant nad Towarzystwem Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszczęnych.

**MARIAN ZALPKA**  
właściciel firmy  
**SCHEX I STENZEL**  
w Lwowie, ul. Sykustka 2, tel. 234-30  
polecia w wielkim wyborze przybory karniarskie, burawy i techniczne...  
na składzie 3592

## 13 generałów angielskich przeszło w stan spoczynku

London, 21. 8. (PAA) Z dniem 16 sierpnia przeszło w stan spoczynku 13 generałów armii angielskiej. Wśród nazwisk zamieszczonych na urzędowej liście, przechodzących w stan spoczynku, znajdują się sir Harry Knox i sir Hugh Ellis, którzy już w r. ub. ustąpili z rady wojennej Anglii.

Prasa angielska zamiastła wiadomość o przejściu w stan spoczynku tych generałów bez komentarzy.

## Młodzież polska z Niemiec na pomorskich wywczasach

Toruń, 21. 8. (PAT) W Starogardzie odbyło się uroczyste zakończenie miesięcznych wywczasów, zorganizowanych przez Towarzystwo Pomocy

Dzieciom i Młodzieży Polskiej w Niemczech dla starszej młodzieży polskiej z Westfalii i Nadrenii.

Na wywczasach przebywało 30 osób. Wywczasy odbywały się według uroczajonego programu, uwzględniającego wykłady nauki o Polsce współczesnej, historii i literatury polskiej oraz zajęcia świetlicowe. Po wywczasach młodzież wyjechała na kilkudniową wycieczkę w Beskidy Wschodnie i na Górny Śląsk, po czym pod koniec sierpnia wróci do Niemiec.

## Stan wojenny na ulicach Hebronu

Jerozolima, 21. 8. (PAT) Silne oddziały policji przybyły wczoraj do Hebronu. Ulice miasta są strzeżone przez liczne patroli wojska i policji. Władze wydały surowe zarządzenia policyjne, ponieważ rozszły się pogło-

## Władze czeskie wydają Polaków — obywatela amerykańskiego

Mor. Ostrawa, 21. 8. (PAT) „Dziennik Polski” protestuje przeciwko wydaleniu z Czecho-Słowacji obywatela Stanów Zjednoczonych ks. prof. Sles-

dzia i członka polskich organizacji w U. S. A.

Pismo stwierdza, że zarzuty cyniczne są nieszasadzone. Ks. Slesz oświadczył, że nigdy jeszcze swojego stanu kapłańskiego nie nadużył i nie myśli nadużywać dla celów politycznych.

Jest przekonany, że wszystko, co powiedział do swych rodaków w Bukowce, mogły otwarcie powiedzieć do Polaków gdziekolwiek na świecie, tylko, jak się okazuje, nie w Czecho-Słowacji, która ma być podobno „najbardziej demokratycznym” państwem Zjednoczonych państw na świecie.

## Sześć wydawców przed sądem z oskarżenia „Społem”

Warszawa, 21. 8. (Tel. wł. — 1 r.) Na wotandzie sądów warszawskich znajdują się liczne procesy, jakie wytoczył Związek Spółdzielni Spożywców „Społem” dziennikom i czasopismom. Na ławie oskarżonych zasiada redaktorzy „Słowa Narodowego”, „Merku-

rusza”, „Samobrony Narodu”, „Wielkopolanina”, „Kupca Kolonialnego”, „Dwutygodnika Kresowego” pod zarzutem znieważania „Społem”. Według aktu oskarżenia pisma te w atakach na „Społem” inspirowane były z jednego źródła.

## Wilki porwały kilkaset owiec i koni

Czernolewo, 21. 8. (PAT) W powiecie Dembowica w Świdziogrodzie, grasują stada wilków, napadając na bydło, wyrządzają b. wielkie szkody. W ostatnim czasie padło ich ofiarą kilkaset owiec i koni.

**Maski**  
Corda **BLAKENEVA**  
Wyswietla z wielkim powodzeniem KINO APOLLO

## „Grom” i „Błyskawica” z wizytą w Kopenhadze

Warszawa, 21. 8. (PAT) Jutro pod dowództwem komandora Podjcz. Morgensterna udają się w podróż reprezentacyjną do Kopenhagi dwa kontropodpewce polskiej marynarki wojennej K.O.R.P. „Grom” i „Błyskawica”.

# O „wojskowych” tradycjach endecji

Wojowniczość i „bohaterskość” Stronictwa Narodowego, okazująca w obchodach rocznicy zwycięstwa sierpniowego 1920 r., wyciąga obok podkreślenia humorystycznego tupeju i wydrwiwania wewnętrznego zakłamania organizatorów tych imprez, i poważnego potraktowania. Mamy tu bowiem do czynienia z pewnym bardzo charakterystycznym zjawiskiem psychicznym, względnie psychopatologicznym i omówienie jego obrotów oraz wskazanie źródeł tego schorzenia psychicznego, nurtującego część naszej inteligencji, jest nakazem społecznym.

Rysem charakterystycznym całej narodowej demokracji, zarówno tej przedwojennej, jak i tej, której Pan Bóg pozwolił doczekać niepodległości, jest fałszywe pojęcie siły. Dla obozu, który na swoim sztandarze wyniósł hasła narodowe i wszechpolskie, dla obozu takiego, któryby te swoje hasła potrafił traktować na prawdę z punktu widzenia najsłabszych interesów racji narodowej, problem siły musiałby stanowić rzecz najmniejistotną. Obóz taki, w danej sytuacji nie ograniczałby się jedynie do oporowania jednym elementem siły, jaką jest tradycja, ale dążyłby do wzmocnienia najbardziej współcześnie twórczej siły, jaką dla każdego narodu jest państwo, oparte na silnej narodowej armii.

Otóż endecja przedwojenna nigdy do posiadania siły zbrojnej i tej ewentualnego udziału w wskrzeszeniu państwie nie przykładała wagi. Przeciwnie, raczej wszystkim tym, którzy w okresie niewoli o wojsku polskim i polskim zbrojnym czynie myśleli, miała to za złe i co więcej, w decydujących momentach zabieg o stworzenie takiej siły wojskowej paraliżowała.

Operowanie jedynie tradycją, dyplomacją i przywiązanie do systemu politycznego, kładące nacisk na demagogiczne pojęcie „woli narodu”, przy równoczesnym usuwaniu na plan dalszy interesu ogólnego, jakim jest niezaprzeczalnie siła państwa i jego wojsko — wytworzyło w endecji patologiczny stosunek do obu tych rzeczywistości.

Starzy endecy stosunek swój do armii postawili na płaszczyźnie przydatności tej instytucji do realizacji planów polityki partyjnej. Oceniają wartość generałów i niższych oficerów, zależnie od tego, w jakim stopniu ulegali oni wpływom i sugestiom wodzów stronniczych. W tym nastawieniu szukać należy np. konfliktu między narodową demokracją a gen. Józefem Hallerem. Wysyłając hallerczyków z Francji do Polski, Dmowski i jego koledzy sądzili, że Haller wkroczy do Warszawy, „usunie” Pilsudskiego i odda władzę w ręce endeków. Gdy to się nie stało, Haller stracił wszystkie łaski narodowców.

Symbolen takiego stosunku do armii jest przede wszystkim Dmowski. Dał temu wyraz najbardziej dramatycznie w pamiętnych dniach roku 1920, ustępując w przeddzień wielkiej bitwy z Rady Obrony Państwa. Uczynił to w obliczu, jak iemu i jego

towarzyszom się zdawało, nieuchronnie klęskę żołnierza polskiego i opuścił stolicę, przenosząc się do Poznania. Przed tym jednak, gdy Pilsudski złożył do dyspozycji Rady Naczelnej dowództwo, zaproponował pozostawienie Go nadal na tym stanowisku, wychodząc widocznie z założenia, że wraz z armią ginącą na przedpolach stolicy, zginie i jego znieawidzony wróg.

Stało się inaczej. Rachuby Dmowskiego i tym razem zawiodły, dzień 15 sierpnia stał się triumfem żołnierza polskiego i jego Wodza Marszałka Pilsudskiego, stał się dniem zwycięstwa wiary w żywotność i siłę żołnierza polskiego nad ciastnym i mściwym partyjniactwem.

Wojowniczość młodej endecji ma trochę odmienne źródła. Obecni młodzi wodzowie Stronictwa Narodowego: Bielecy, Bogdanowicze, Matlachowski itd., w żadnym boju, w żadnej formacji frontowej ostróg rycerskich nie zdobywali. Zaden z nich swego brzucha nie uciskał pasem żołnierskim, nie dźwigał na ramieniu karabinu. W r. 1920 darmo by ich szukać w frontowych formacjach. Sunieniem ich wzwrot z tego powodu nie daje spokoju.

Z drugiej zaś strony rozumieją, że ruch, który się mieni tradycją narodową, a nie ma tradycji wojskowej i rycerskiej służby, jest czymś skarlającym, jest drzewem bez korzeni, jest czymś w rodzaju pasyoty. Żyć, owym rozwija się, formuje nawet partynie kolumny marszowe, ale to nie jest drzewo, co zdrowym korzeniem puszczonym w głębie ziemi oczyszcza, opiera się cała swa potęgą burzom i nawalom. Wiec mwa i krzycza, wiec ciota z drzewa coraz to większe miecze chrobrowskie i bawia się nimi, sadząc zapewne, że ta zabawa drewnianymi mieczkami zastąpi jak ruchowi tradycje czynu zbrojnego, ofiarę przelaną dobrowle krwi walczej. — Zachowuj się, jak ten biedak, co marzy o bogactwie, jak człowiek tchórzliwy wyżywający się w czytaniu emojuncyjnych powieści awanturniczych.

I tu leży przyczyna tego jagotu partyjnego w dniu święta żołnierza. To obnoszenie drewnianych, zresztą bardzo dużych mieczów, przypomina jakichś wschodnich kapłanów, odganiających wymachiwaniem kiłków łe duchy, przykry markę niedawnej przeszłości, mają przypominające złe spełnione obowiązki. — I ha-

łas dlatego tak wielki i to zakłamanie tak straszne.

Wylazi w takich manifestacjach cała drobniemniejszakość narodowej demokracji. Skłonność do u-

## KAKAO WEDLA

SMACZNE  
ZDROWE  
WYDAJNE

Paczki od 30 groszy

stępstw i dyplomowania tam, gdzie potrzeba decyzji i czynu, from ptdracją i szum, gdy nad bezpieczeństwem manifestującego obywatela, la czuwa policjant zorganizowanego, silnego państwa, na granicach którego z bronu a nogi stoi karna i bitny żołnierz.

## Czeskie manewry przeciw misji lorda Runcimana

Najnowsze doniesienia telegraficzne z Pragi o odrzuceniu przez delegację niemiecką sudecką przedstawionego przez rząd Czechosłowacji planu rozwiązania zagadnienia narodowościowego w wielonarodowościowym państwie, nie mogą zaskoczyć zorientowanej opinii publicznej. Było rzeczą jasną od pierwszej chwili, że plan, opracowany przez premiera dr. Hodzę nie zaspakaja żądań żadnej z narodowości, które znalazły się w granicach Czechosłowacji. Odpowiedź na żądanie autonomii proponują przywrócenia do życia po dziu na „krajce koronne” z czasów nieobscizki Austrii cesarskiej — nazwa no po prostu próba „wykreślenia się sią nem”. Podobnych określeń możnaby z powołaniem użyć w stosunku do innych postanowień projektowanego „sta tuju mniejszościowego”. Możnaby — ale, nie należy, jak nie należy w ogóle — dłużej zastanawiać się nad słabościami, którymś nawet rząd czechosłowacki nie zdaje się przypisywać znaczenia. Ot, epizod — krótkotrwały zreszta, bo przecięty przyjazdem do Pragi lorda Runcimana z misją concylyacyjno-mediatorską. Przyjazdem, stwarzającym sytuację nową, której naczelną cechą jest przesunięcie inicjatywy i odwołanie rozwiązań.

Jak dotąd, lord Runciman nie włączył się jeszcze w rokowania, prowadzone pomiędzy rządem czechosłowackim i przedstawicielstwami grup narodowościowych. Lord Runciman przygląda się sytuacji czechosłowackiej. Nie wiadomo, kiedy przystąpi do wysuwania wniosków z swych spostrzeżeń. Wiadomo jednak, a wie o tym najlepiej rząd Czechosłowacji, że wnioski te nie mogą pójść po linii rozwiązań, jakie dla czechosłowackiego kryzysu ustrojowego przewidywał ten właśnie rząd wraz z popierającymi go stronniczymi politykami czeskiemi.

Od chwili, kiedy gruchnęła po świecie wiadomość, że rząd Wielkiej Brytanii zdecydował się na skierowanie do

Pracy jednego z czechosłowackich szlachu Zjednoczonego Królestwa, udzielając mu swego patronatu — było oczywistym, że celem tej niezwyklej misji jest ratowanie pokoju, zagrożonego przez kryzys czechosłowacki. Ratowanie pokoju, a nie ratowanie obecnego ustroju Czechosłowacji. Wielka Brytania nie chce wojny, w którą mogłaby być zamieszana. To jest pewne. Daleko mniej pewne jest jednak to, że Wielka Brytania pragnie utrzymania takiego ustroju Czechosłowacji, przeciw któremu trwaniu wypowiada się znakomita większość obywateli tego państwa. Wzręcz przeciwnie: — skoro utrzymanie obecnego ustroju Czechosłowacji grozi właśnie konfliktem zbrojnym o niedającym się określić zakresie, to Wielka Brytania, dając do uśmieszenia tego konfliktu, dąży do usunięcia przyczyn, które mogą go wywołać, a więc — do przeprowadzenia gruntownej, zasadniczej przebudowy państwa Czechosłowackiego.

Wnioski lorda Runcimana pójść powinny — zgodnie z przesłankami rozumowania logicznego, a zdolność takiego rozumowania jest co najmniej w tym samym stopniu przypomnieniem u myślu lorda Runcimana, jak większość jego rodaków — w kierunku uwzględnienia w szerokim zakresie postulatów, składanych obecnie w jego kancelarii przez poszczególne grupy narodowościowe, a znanych rządowi czechosłowackiemu od bardzo, bardzo dawna.

Sądźmy, że rozumowanie, przeprowadzone przez nas zostało również przeprowadzone przez urzędowe czynniki czeskie i doprowadziło do wniosku kłódnyczego z naszymi. Tyłko bowiem tym, tylko obawą przed stanieniem przed lorda Runcimana na stanowisku jedynie możliwym — uwzględnić nie służące żądania narodów, zamieszkałych w Czechosłowacji — tylko strachem, że opinia publiczna angielska podzieli przekonanie lorda Runcimana o

o konieczności „kapitałnego remontu” republiki czechosłowackiej wytknąć sobie można mnóstwo jej manewry czeskie, mające na celu utrudnienie, bo daj namże zwłóknienie misji już w pierw szych tygodniach jej działania. Alarmy coraz silniejsze o bezpośrednim zagrożeniu Czechosłowacji z zewnątrz, wojownicze odczyty, „zbladzenia” lotników a przy tym nieustajający ani na chwilę nacisk administracji czeskiej na ludzką obszojność, nacisk podtrzymujący oburzenie tej ludności — to jeszcze nie pełna lista poczynających na celu przekonanie opinii świata, że żadne misje nie pomogą i trzeba tylko pozostać na stanowisku z dnia 21go maja rb., to znaczy zapewnić Czechosłowacji pomoc zbrojną, gdyby jej w rezultacie trwania w starych, niewybawialnych błędach, stała się niezbędnie potrzebna.

Opinia polska, doceniając w pełni zalety umysłu i kwalifikacje lorda Runcimana, nie miała wielkich nadziei na powodzenie jego misji. Orientując się w metodach rzadu Czechosłowacji przeciw wydywaniu, że obietnice, które lord Runciman uzyska — pozostała w lwiej części... obietnicami, a przepisy nawet konkretnie na papierze w jego obecności utrwalone — tylko na tym właśnie papierce będą żył, jak to się od lat dzieje z innymi „demokratycznymi” konstytucyjnymi postanowieniami czechosłowackimi.

Czeskie próby utrudnienia lordowi Runcimanowi jego misji, podejmowane pod akompaniament niechętnych mediatorsów głosów prasy czeskiej, scentyrowany opinii polskiej powiększają.

Vigitt.

**Pamiętaj  
codziennie  
o F. O. N.**

# Krwawe walki w Palestynie

## Straty wojsk brytyjskich — Nowoczesne metody wojny w akcji — Porwanie inspektora policji

London, 20. 8. (PAT) W całej Palestynie w ciągu ostatnich dwóch tygodni szły walki między wojskami brytyjskimi a powstańcami arabskimi. Zostało zabitych dwóch lotników i trzech żołnierzy brytyjskich oraz 37 Arabów. Krwawe starcie miało miejsce w czwartek w nocy w pobliżu Akra. Wojsko brytyjskie, wysłane jako ekspedycja karna do Shaab, gdzie w ub. wtorek zabity został brytyjski oficer, zostało wezwane z powrotem i wzięło udział w akcji, wspomaganie przez samoloty. Arabowie bardzo dobrze uzbrojeni, zajmowali dogodnie stanowiska. Zabity został jeden sierżant i dwaj żołnierze brytyjscy. Ranni zostali major, 3 podoficerów i 9 szeregowców. Jeden z samolotów, które brały udział w walce, spadł. Oficer lotnik przed parą dniem tygodniami odznaczony krzyżem lotniczym za dzielny służbę w Palestynie, oraz jeden szeregowiec lotnik 200 stali zabici.

Setki żołnierzy brytyjskich, posługując się psami policyjnymi, wspoma-

gani przed lotnictwem, oscałała ternostwo arabskich w okolicach Athlith na południe od Haify, gdzie niedawno porwana została cała rodzina żydowskiego inspektora policji, oraz pod Nablus, gdzie Arabowie zabrali broń

z posterunku policyjnego oraz 5 tysięcy funtów z banku. Wejścia brytyjskie przeprowadzają rewizje w domach dzielnic muzułmańskiej w Nablus, znajdując w jednym z nich obficie zapatrzoną skład broni.

### Coraz gorzej...

## Wrogie stanowisko stronnictw wobec premiera Negrina

Bilbao, 20. 8. (PAT) Donoszą z Barcelony, że wszystkie stronnictwa katalońskie — z wyjątkiem skrajnie lewicowych, — zdecydowanie oddania się Compansowi. Stronnictwa te oświadczają, że za jedyną rasz katalońską uznają generalidad. W kołach politycznych widzą w tym manifestację wojsk Negrinów i zapowiedź walki przeciwko niemu.

Jak donoszą dalej z Barcelony wszystkie katalońskie partje zostały na mocy specjalnego dekretu poddane bezpośrednio pod zarząd rządu centralnego. Wszyscy przywódcy Basków i Katalończyków zostali poddani ścisłej obserwacji. Na murach miasta pojawiły się napisy: „Niech żyje Compans, precz z Negrinem!”.

## Przed polskim lotem do stratosfery

# Amerykański lotnik stratosferyczny zainteresowany polską imprezą naukową

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.) Major wojsk amerykańskich A. Stevens, znany rekordzista ostatniego lotu do stratosfery, wyjeżdża dnia 23 bm. wraz z małżonką do Polski na pokładzie M/S „Piłsudski”. W czasie pobytu w

Ameryce kpt. Buzzyńskiego mjr. Stevens okazał niezwykle żywe zainteresowanie polskim lotem do stratosfery. Znany ze swego sportowo-naukowego nastawienia do lotów stratosferycznych, wyraził on swe najlepsze życze-

## Zjazd sokolstwa polskiego we Francji

Lille, 20. 8. (PAT) W dniach 14 i 15 sierpnia odbył się w Oignies dep. Pas De Calais doroczny walny zjazd sokolstwa polskiego z Francji, Belgii i Holandii. Przy udziale 800 sokołków czwiczekich i kilkuset niewiecznych. Prokurator nad-łotem objął ambasador R. P. w Taryzu p. Juliusz Łukasiewicz. W defiladzie, która odbyła się na wielkim stadionie kompani Ostriucourt wzięły udział delegacje strzelców i harcerzy polskich, manifestując swą obecnością braci stronnictwa do organizacji sokołowej.

## Ruch turystyczny na wybrzeżu

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.—l. r.) Od pewnego czasu brzo do chwili obecnej panuje na wybrzeżu polskim ożywiony ruch turystyczny-sokołowski. Według dotychczasowych danych statystycznych należy spodziewać się w bieżącym sezonie rekordowej cyfry lotników, przebywających w letniskach nadmorskich.

Również ruch turystyczny zaradcniczy na polskim wybrzeżu jest dość znaczny.

## Wyrok Śmierci

### na mordercę ks. Streicha

Poznań, 20. 8. (PAT) Wczoraj przed Sadem apelacyjnym w Poznaniu odbyła się rozprawa odwoławcza przeciwko mordercy ks. nob. Streicha z Lubonia. Wzywaczowi Nowakowi.

Sąd utrzymał w mocy wyrok I-ej Instancji, skazujący pod sądęgo na karę śmierci.

## Nabierają na O. N. R.

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.—l. r.) Jak donoszą z terenu powiatów garwolińskiego, warszawskiego i pińskiego-mazowieckiego, pojawili się tam nieznanymi kwadratami, którzy zbierają ofiary w niedzielach i w naturze na akcie ONR. Okazuje się jednak, że są to zwykli oszuści, którymi zajęła się policja.

# Synod biskupów niemieckich bez udziału kleru austriackiego

Berlin, 20. 8. (PAT) W piątek 19 bm. zakończył się we Fuldzie synod biskupów katolickich Rzeszy, który rozpoczął się w środę. Obradom przewodniczył kard. Bertram, arcybiskup Wrocławia. Udział wzięło 28 dostojników kościelnych.

Jak słychać, jednym z głównych przedmiotów obrad była sprawa wychowania młodzieży i szkół wznawianych.

## Wyrok w sprawie integralistów

Rio de Janeiro, 20. 8. (PAT) W procesie przeciwko integralistom, oskarżonym o dokonanie w marcu r. b. próby powstania, zapadł wyrok, mocą którego 29 oskarżonych skazano na karę więzienia od 3 miesięcy do 2 i pół lat, 25 oskarżonych zostało uniewinnionych.

## Rozporządzenie o imionach żydowskich

Berlin, 20. 8. (PAT) Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych i ministerstwa sprawiedliwości ustala, że żydzi i żydówki, którzy dotychczas nie mają imion żydowskich, muszą do dotychczasowych imion dodać imiona żydowskie.

## Przygotowania do kongresu partyjnego w Norymberdze

Berlin, 20. 8. (PAT) Wstępny okres przygotowań do kongresu partyjnego w Norymberdze jest już na ukoniecznieniu. Tegoroczny zjazd, w którym weźmie udział szubowo ok. 400 tysięcy przewodów formacji partii narodo-

wo-socialistycznej, stać będzie pod hasłem „wielkiej Rzeszy” i przyłączenia Austrii do państwowego organizmu niemieckiego. Z Austrii przybywa na kongres przeszło 50 tysięcy działaczy partyjnych.

Aktualność zagadnienia sudeckiego w chwili obecnej znajduje niewątpliwie swój wyraz również w programie zjazdu, który kanclerz Hitler ustala obecnie osobiście wraz ze swym zastępcą Rudolfem Hessem oraz gronem najbliższych współpracowników.

Tak jak w roku ub. służbę porządkową na kongresie partyjnym w Norymberdze pełnić będą szafetki ochronne, które skoncentrowane będą w ilości 26 tys. osób w specjalnie dla nich budowanym obozie.

## Lwów prowadzi z Zagrzebiem 2:0

Na kortach LKT rozpoczął się wczoraj mecz tenisowy Zagrzeb—Lwów. Po wczorajszych rozgrywkach Lwów prowadzi już 2:0 i ma wszelkie szanse wygrania meczu w wielkim stosunku.

Przebieg wczorajszego gier podwójnych miał przebieg dość rozmaity. W pierwszym spotkaniu Baworowski wygrał z Kovacsom 6:5 6:4 6:2. Baworowski wgrał łatwo, zaśluzenie, po prostu bez walki. Kovacs był przeciętniekim zbyt słabym i w ciągu całego spotkania nie mógł zdobyć się na przednie chwyty zagrania, które mogłyby podważyć sukces Baworowskiego.

Mecz Hebdy z Mitlichem wygrał lwowianin 7:5 6:2 6:0. Przebieg tego spotkania stał na zupełnie odmiennym poziomie. Szczególnie pierwszy set toczył się w bardzo zacie-

tej atmosferze. Hebda początkowo prowadził już 4:0, następnie Juszowskiemu wyrównał do 4:4 i w tym momencie rozwinął się bardzo długi walka, z której w rezultacie zwycięsko wyszedł Hebda. W dwóch następnych setach Hebda miał zadanie znacznie łatwiejsze a set ostatni stał się po prostu formalnością.

Hebda miał wczoraj swój „dobry dzień. Grał spokojnie, pewnie, nie popełniał prawie żadnych błędów. Mieli reprezentację również wysoki poziom. Główną jego bronią to bardzo ostre i niebezpieczny bekhend.

Dziś w sobotę o godz. 15-tej rozegrana zostanie gra podwójna: Hebda-Baworowski—Mitlicke-Kovacs.

## Złóż grosz na F. O. N.

## Stały garnizon w Adrianopolu

Sofia, 20. 8. (PAT) Prasa bułgarska podaje, że Turcja zgodnie z postanowieniem podpisanym ostatnio między Bułgarią a bałkańską ententą umowy w Salonikach, znoszącej obowiązującą dotychczas demilitaryzację części Tracji wschodniej. Do Adrianopola wkroczyli 50-tysięczny oddział wojska, który pozostanie jako garnizon stały.

## Kwesta uliczna na budowę kościoła

W niedzielę, dnia 21 bm., odbydzie się we Lwowie zbiórka uliczna na budowę kościoła rzymskokatolickiego na Znieśieniu. Organizatorzy kwęsty oczekują porpania całego polskiego Lwowa na ten cel.

## ROBOTNIK STRACIŁ NOGĘ WSKUTEK WYPADKU

(—) W piątek wieczorem przywódcy Pogotowia Ratunkowego do szpitala powoz. 33-letniego robotnika Mariana Maszarskiego celem dokonania operacji. Maszarszak pracował na Znieśieniu przy torach kolejowych za fabryką Baczewskiego obolek t. zw. stacje rampy, gdzie odbywał kamienie. Robotnik nadpchnął na torze i nie zauważył nadjeżdżającego pociągu. Kiedy zmiądzzył mu prawą stopę. Lekarze musieli amputować mu nogę.

# Czy dojdzie we Francji do dewaluacji i ograniczeń dewizowych

**Paryż, 20. 8. (PAT)** Uwaga opinii publicznej koncentruje się na zarządzeniu o zmianie kursu francuskiego franka, wskazywaniu, że poza trudną sytuacją międzynarodową, która oddziaływała demotywująco na koła giełdowe i finansowe, działały także na rzecz spadku franka zakulisowe manewry pewnych kół skrajnie lewicowych przeciwko rządowi Daladiera.

Prasa fachowo-finansowa nora przyczynami natury ściśle politycznej wskazuje także jako na źródło nowych trudności monetarnych na brak wyraźnej polityki rządu premiera Daladiera w dziedzinie finansowej. Dekrety gospodarcze, uchwacone przez gabinet Daladiera — zdaniem twórcze kół finansowych — ograniczyły się właściwie do rozwiązania dwouzgodnych zagadnień polityki gospodarczej Francji.

pozostawiając niekiermitni natomiast zasadnicze zagadnienia, jak 40-godzinny strajk pracy, który w dalszym ciągu ciąży nad produkcją francuską oraz sprawę definitywnego i ostatecznego uiszczenia finansów francuskich.

Prasa paryska w oczekiwaniu wystąpienia premiera Daladiera powstrzymuje się lojalnie od snucia jakichkolwiek przypuszczeń co do

kiernunku, w jakim pójdą zarządzenia rządu. Jedynie skrajnie prawicowa i opowieszona „Liberte” w dalszym ciągu obstaje przy pogłoskach, jakoby należało oczekiwać nadal obniżenia kursu franka, co byłoby przeprowadzone na drodze wyraźnej dewaluacji przy zwiazaniu na nowo franka ze złotem.

Należy zaznaczyć, iż stanowcze oświadczenie premiera Daladiera, któ-

ry cieszył się dużym kredytem społecznym, że

rząd nie ucieknie się do kontroli dewiz, jak również nie będzie przeprowadzał dewaluacji franka,

wplynelo wybitnie uspakajająco na opinie francuska, oczekującej z zimną krwią na dalszy rozwój wydarzeń i nowe zarządzenia finansowo-monetarne.

## Interwencja Komisarza Gen. R. P. u prezydenta Greisera

**Gdańsk, 20. 8. (PAT)** Komisarz generalny R. P. w Gdańsku interweniował u prezydenta Senatu W. M. Gdańska w sprawie pobicia przez członków formacji narodowo-socjalistycznej młodożytych obywateli gdańskich narodowości polskiej Brunona i Gerarda Machów, z powodu niepoprozenia przez nich sztanardu tej formacji.

Prezydent Senatu oświadczył, iż po zbadaniu sprawy wyłączenie w stosunku do winnych konsekwencje w myśl zarządzeń, wydanych przez Senat i kierownictwo partii narodowo-socjalistycznej w celu zapobiegania i karania przestępstw tego rodzaju.

# Wizyta Szefa lotnictwa polskiego gen. Rayskiego w Bułgarii

**Sofia, 20. 8. (PAT)** O godz. 14.50 wyjadł na lotnisku Boruziste pod Sofią 3 samoloty, pilotowane przez gen. Rayskiego, mir. Bajana i kpt. Grodzkiego.

Szef polskiego lotnictwa wojskowego oczekiwali na lotnisku dowódca bułgarskich sił powietrznych płk. Bojewa, który powitał go w imieniu króla, szef oddziału sztabu głównego płk. Hajdukow — reprezentujący ministra wojny, prezes Aeroklubu bułgarskiego plk. Popkrestew, poseł R. P. Taranowski z całym personelem poselstwa,

oraz przedstawiciele kolonii polskiej. Podczas powitania orkiestra odegrała hymny polski i bułgarski. Gen. Rayski dokonał przeglądu kompanii honorowej.

O godz. 15.15 goście polscy przybyli do Sofii, gdzie zatrzymali się w hotelu Bulgaria.

O godz. 16.30 gen. Rayski i towarzyszący mu oficerowie złożyli swe podpisy w księdze audyencyjnej w pałacu królewskim.

O godz. 20.30 rozpoczął się bankiet oficjalny, wydany na cześć gości pol-

## Polsko-niemiecka konferencja handlowa

**Zakopane, 20. 8. (PAT)** Wczoraj rozpoczęły się w Zakopanem w hotelu „Bristol” obrady konferencji handlowej polsko-niemieckiej, w której bierze udział z obu stron 26 przedstawicieli biu. przemysłowo-handlowych z obu państw. Obrady potrwać kilka dni.

## Ambasador angielski u min. Horinuzi

**Tokio, 20. 8. (PAT)** Agencja Domej donosi, że angielski ambasador w Tokio Robert Craigie przeprowodził rozmowę z wiceministrem Horinuzi.

## Samoloty niemieckie nad Czechosłowacją

**Praga, 20. 8. (PAT)** W dniu wczorajszym dwa niemieckie samoloty przeleciały granicę Czechosłowacji. Obie okazały się w rejonie miejscowości Habardice koło Frydlandu.

## Pamiętaj o F. O. N.

## Agrariusze — obrońcami Heineina

# Gwałtowne ataki zwolenników Benesa na gabinet premiera Hodzzy

**Praga, 20. 8. (PAT)** Pomimo ustawnych zaprzeczeń, ferment w kołach rządowej stale się pogłębia. Zwłaszcza duże wrażenie wywołuje kampania przeciwko premierowi Hodzzy, jaka prowadzi wybitny dziennikarz narodowo-socjalistyczny Ripka, uchodzący za wyraziście myśli i dyktwyw prezenta Benesa.

Prasa partii partii narodowo-socjalistycznej, stojącej blisko prezydenta państwa,

w ostrych słowach napada na agrariuszy, nazywając ich obrońcami Heineina,

oraz że doprowadzili państwo czesko-słowackie do obecnej katastrofalnej sytuacji.

Organ młodzieży narodowo-socjalistycznej „Mlade Proudy” w ostatnim numerze pisze, że

partia Heineina powstała dzięki agrariuszom,

za co spadnie na nich klątwa całego narodu za zdradziecką politykę, prowadzącą do zguby państwa.

Naczelny organ partii agrarnej „Osvenkov” w artykule wstępnym w tych słowach występuje przeciwko tego rodzaju robocie, która — jak twierdzi — rozbiaja jedność społeczeństwa w dziedzinie polityki chłwiach. Partia agrarna — pisze dziennik — nie pozwoli, aby pluto na jej cześć, oraz aby

publicznie na nią napadano pod wpływem zbrodniczej zawziętości partyjnej.

Taka agitacja — zdaniem dziennika — musiałaby się skończyć wojną domową

i dlatego partia agrarna ostrzega przed kontynuowaniem tej zbrodniczej roboty.

**Praga, 20. 8. (PAT)** Kraie sudeckie opuszcza masowo Żydzi, będący zarazem posiadaczami przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych. W ostatnich dniach 173 firmy przeniosły swoje centrale i dyrekcje z pogranicza czesko-niemieckiego do środkowych Czech.

## Węgrzy chcą wykorzystać obecną sytuację polityczną

**Budapeszt, 20. 8. (PAT)** W mowie, wygłoszonej na piątkowym zebraniu partii drobnych rolników, przewodząca partii poseł Eckhardt podkreślił, że obecną sytuację polityczną dała sprzyjającą okazję do realizacji słusznych dążeń węgierskich. Należy ją zatem wykorzystać, by potem nie było za późno.

Mówiąc o Czechosłowacji, poseł Eckhardt podkreślił, że nie dotrzymał ona ani jednego zobowiązania, przyjętego na siebie w traktatach pokojowych, tak wewnątrz jak i na zewnątrz kraju. a za sytuację, jaka się tam obecnie wytworzyła, odpowiedzialni będą przede wszystkim prezydent Benes.

Mówca w słowach pełnych uznania wspomina o ks. Hiline, bohaterem bojujniku o wolność i niezależność narodu słowackiego.

## Załadnienie sporu Watykanu z partią faszystowską

**Rzym, 20. 8. (PAT)** Włoskie koła kościelne oświadczają, że rozmowy, jakie toczyły się ostatnio pomiędzy przedstawicielami Akcji Katolickiej a partii faszystowską, doprowadziły do porozumienia. Przedmiotem tych rozmów była sprawa zładnienia tutej i polenik, wywołanych ostatnio na tle zagadnień rasowych.

Również ze strony faszystowskiej daje się wyczuć tendencja do zładnienia stanowiska wobec Akcji Katolickiej, co znalazło swój wyraz w zaprzestaniu ataków prasowych na Akcję Katolicką

## Dzieje kominternu zamiast historii najnowszej

**Moskwa, 20. 8. (Kabel)** W kolach pedagogów sowieckich odzywiają się ostatnio głosy o konieczności stworzenia komunistycznego programu nauki historii dla VIII klasy szkoły średniej. Dotychczas programu takiego nie było i kurs klasy VIII, obejmującej dzie-

je najnowsze, traktowany był „zbyt fragmentarycznie”.

Opracowywany obecnie program historii dla ósmych klas szkoły średniej jest oczywiście równoznaczny z nauką historii partii komunistycznej i Kominternu.



# Chłopi Małopolski Wschodniej u Marszałka Śmigłego

Zjazd Działaczy Wiekichs O. Z. N., który odbył się dnia 14 bm. w Warszawie, łącząc się z Zlotem Związku Młodzieży Polskiej, odbiegł bardzo silnie od szablonu. Nie było to zebranie większej grupy ludzi, którzy siedzieli i słuchali sprawozdań, trochę dyskusji i pewnie zapewne deretady i w poczuciu spełnienia obowiązków rozjeżdża się do domów.

Zjazd Działaczy Wiekichs, łącznie ze Zlotem, to był przedział sił wspaniałych, a w części obrad, ocena osiągniętych wyników i szkie przedsięwzięcia prac programowych i organizacyjnych. To był moment nabrania tchu i rozmachu do pracy. To była chwila, kiedy pierwszy rozpięta siła samopoczucia, a serce chwylało moc uniesienia, na widok entuzjazmu i uwielbienia dla Wodza. 22.000 ludzi zebranych jedna milja w Polach Mokotowa, zlożona holdu Wojska, 22.000 żołnierzy wybranych z 60 dywizjami armii, która w domach pozostali, zebrano się by usłyszeć jego słowa; 22.000 ludzi, którzy skłaniając głowy przed Sakramentem Mszy świętej, a następnie butnie, a karnie defilując przed Tym, który jedynym słowem „Podciągajmy Polskę wwyż”, rozbuździł moc drzemającego w Narodzie.

To był dzień, to był Zjazd siły i potęgi spoczywającej w polskim społeczeństwie. Musimy pamiętać, że do tego age stanu telużi tylko miodzi.

Niezartę wrazenie zostawila osoba Marszałka, Prosta, mocna postać. Stojąc w aucie, przejeżdżał wzdłuż głębokich szeregów, wityny wszystkim dialektami polskiej mowy. Uśmiech jego ust, miękki, bierze serca ludzi, widąc jednak, jak potrafi zwrzeć się i rozkaż zwać. Ci, których witał i do których przemawiał, na zawrse zostali jego żołnierzami. Jak wielką jest moc słowa Marszałka i jakie bezwzględne zaufanie posiadają w ludzi, co żywja i bronija, wia dzieliśmy na ulicy Kłowej, gdzie zebralo się 2.000 działaczy wiekichs, aby Mu złożyć hołd, ludzi doświadczonych, których wiejność przeszła na frontach zawieruche wojenna.

W przemówieniu, w którym dyskoval, a następnie zachęcał do pracy, tyle było siły i uczucia że wzruszenie zapu i z oczu wyschnęło, wzruszenie zapalu i tej naleszerzeć z plębi serca płymając chęci złożenia ofary. Wtedy uszywy, llimy że mamy Wodza, który nas rozumie, wtedy przekonalimy się, że Go uwielbiamy, że spokojnie możemy pastrzeć w naszą przyszłość.

Wicezorem obrady w Ratuszu dały

to, co zam najbardziej było potrzebne. Ludzie stojący u steru organizacji, mogli wi do nas. Z ich ust dowiedzieliśmy się jak stojmy. Przemysłany program organizacji rolnictwa zaczynamy od dołu. Od gromady poprzez gminę do powiatu. Udział chłopa w sprawach, które go osobicie dotyczą, stanowią raczej problem. Bo chłop nie umie mówić, tylko robić, więc kiedy on stanie zaangażowany do pracy w samorządzie gospodarczym i pocuje się w zorganizowanej gromadzie, sprawa ruszy z miejsca i z wynikami.

MIECZYSLAW ZYDLER

# Ratunek załogi okrętów podwodnych

„W ostatnich latach zanępnę następnego rodzaju podwodne: „S” — 2 — „L” i „Postojed” — angielskie, „Aonine” i „Promete” — francuskie. We wszystkich tych okrętach, które zanępnę na głębokościach stosunkowo nie znacznych, bo nie przekraczających 50 m, załogi zginęły. Z jednego tylko „Postojed” udało się uratować 2 marynarzy przez wyrzucenie torpedy.

Tyle mówi wyciecznik z suchego artykułu w prasie specjalnej. Czy trzeba podnosić, ile te zginęły słowa zawierają w sobie tragicznej treści?... Kiedy okręt podwodny osiadł na dnie, kie czy jasne się stanie, kie to wspaniałych siłach się nie podnieście wówczas w człowieku najczęściej bierze górę bestia. Pomimo że w takich razach tylko zimna krew może załogę uratować, człowiek szaleje...

We wnętrzu okrętu podwodnego, w jednym z mikroskopijnych oficerskich pomieszczeń, wmontowana jest w ścianie pięknie wypolerowana tablica z 4 pistoletami automatycznymi dużego kalibru, zamkniętymi na zamek, od którego klucza znajduje się w rękach dowódcy. Oficerowie niechętnie udzielają wyjaśnień na ten temat, bo przeznaczony jest broni tej, pokroskowanie bestii w człowieka, kiey szaleństwo odbiera mu rozum, kiey w oczach staje upiór śmierci z uduśnieniem.

Młody organizm, mięśnie ciąglymi ćwiczeniami doprowadzone do maksimum sprawności i żywo pulsujący mózg, choć żyć za wszelką cenę. Wós czas latwo zapomnieć o karności, o hów nore... Do głosu dochodzi pierwotne prawo dzungli: kto mocniejszy, ten lepszy...

Aktualna sprawa wyborów samorządowych, w świetliu kierowników Oboru nie jest okresem rozrywek partyjnych i demagogicznych hasel, ale kwestią udziału wszystkich bez względu na zaprzyntawia, którzy chcą uczciwie i szczerze pracować dla dobra Polski. Więć, nie partyjność, nie szumne

**ZDZIAŁKADAMORSKICH**, wybitny wirtuoz pianisty, długoletni uczeń prof. Alfreda Corty, przyjeżdża z Paryża na stały pobyt do Lwowa i prowadzi będzie kurs wyższy i średni gry na fortepianie **w LW. KONSERWATORIUM MUZ. im. K. SZYMANOWSKIEGO** Wpisy przyjmuje Sekretariat Konserwatorium przy ul. Kopernika 9 (Gmach kina Kopernik)

Pistolety na linijce tablicy są przeznaczone dla tych, którym o honorze zapomnieć nie wolno, którzy na barach swoich dźwigają odpowiedzialność za los powierzonego sobie okrętu i karkołomnych ludzi... Mają być tym środkiem, którym oficjerowie muszą swoim podkomendnym pomóc do opłynowania się. Środek to zresztą za wodny, o czym świadczą protokoły, spisane bezpośrednio po zejściu komisji śledczych do tych okrętów podwodnych, które wraz z martwą załogą wyległy na powierzchni.

Należy stwierdzić, że pomimo obfitych postępow, jakie poczyniło burocracizmo okrętów podwodnych w ostatnich 2 dziesiątkach lat, dotychczas nie udało się zapewnić im całkowitego bezpieczeństwa. Można by to uczynić tylko przez znaczne powiększenie wyporności okrętu ze skądą jego zdolności bojowej, zwłaszcza szybkości, która nawet w obecnym stanie rzeczy ma stosunkowo nie wielką.

Konstruktorzy okrętów podwodnych stanęli wobec zagadnienia trudnego: albo zapewnić im całkowite bezpieczeństwo, albo przytyć, jeżeli nie zupełnie obciąż państwo, albo zachować państwo kosztami bezpieczeństwa. Nie uznając kompromisów żyćce dać rację tej drugiej alternatywy. Okrety podwodne są więc dzisiaj dla wroga groźne, ale jako bardzo cule na uszkodzenia, posiadają bezpieczeństwo względne.

Wynalazczość ludzka, raz wypowiedziadzająca się na rzecz zachowania i wzmożenia zdolności bojowej okrętów podwodnych kosztem ich bezpieczeństwa, nie przestała jednak zajmować się rozwiązaniem problemu ratowania

słowa i hasła, ale prawdziwa, uczciwa, szczerza chręć pracy.

Treściwie, krótkie referaty, przedstawiały cokolwiek prac Oboru, daly obraz zdrowej myśli państwowej, tym więcej państwowej, bo znajdującą uznanie w społeczeństwie i jego pełne zrozumienie.

Uczestnicy obrad rozjechali się do domów z przedświadczeniem, że przyszą w Polsce nowy okres, okres zdrowy współpracy tych, co kierują państwem, z tymi, którzy tego państwa treść stanowią.

Chłop z powiatu jarosławskiego.

wania załogi w wypadku zatonięcia okrętu na głębokościach nie przekraczających 100 m. Głębokości większe nie wchodzi przy tym w rachubę, bowiem ograniczona warunkami technicznymi wytrzymałość ścian okrętu na ciśnienie wody ułożona została tylko do tej mniej więcej głębokości.

Myśl ludzka, raz w tym kierunku pobudzona, nie ustala w pracy, a wysiłek jej został uwięziony w rozlicznych próbach, zastosowanych na okręty podwodnym jego ratunkowa, rodzaj próżnego naczyńa, do którego można dostać się z wnętrza okrętu.

W razie zatonięcia okrętu podwodnego i niemożności wypłynięcia na powierzchnię pomimo odrzucenia ciśnionianego kila, komendant daje załogę rozkaz opuszczenia okrętu w ustalonej kolejności, bowiem wspomniana boja może pomieścić nie więcej, jak 2 ludzi. Wyznaczeni marynarze wchodzi do środka, zamykają szczerznie wiaz, po czym zwolniona ze swojego gniazda boja wydostaje się na powierzchnię niż by duża baka powietrza.

Jeżeli w pobliżu nie ma żadnego okrętu, wówczas obsada boi zaczyna niezwłocznie nadawać sygnały „S. O. S.” z podprzećnej stacji radiowej. Przechycać zaś załoga zatopionego okrętu może porozumiewać się z obsadą boi za pośrednictwem kabla telefonicznego, co idącego wewnątrz stalowej liny, która łączy boję z okrętem. Skoro obsada boi ma już jej opuścić, wówczas daje sygnał pozostający na dnie morskim załozde, po czym boja z zamkniętym szczerznie wyłazem zostaje ściągnięta z powrotem przy pomocy

(Dalszy ciąg na str. 124te)

KURBAN SAID

109



Autoryzowany przekład H. Bukowiecki

(Ciąg dalszy)

— Zdaje mi się, że umiemy dość po angielsku, by wyjść zwycięsko z walki, ale czy próbowałeś już kiedy pójść wódka?

— Nino! — krayknęłam przestroaszony. — Mówiłam, zupełnie tak, jak autę tego samouczka.

— To jest zupełnie zrozumiała sytuacja. Ali Chanie, spowodowana przez złe pojęta służba dla ojczyzny, kto dziś walczyć będzie u nas?

— Głos jej miał brzmienie sztucznej obójności.

Wyciżyłam nazwiska angielskich urzędników i oficerów, których wicezorem miał zachęcić nasz dom swoją obójnością. Nino patrzyła przed siebie, milcząc. Rozpięta ją duma. Wierdziała dobrze, że ani żaden minister Aserbejdżian, ani żaden generał, nie posiada takiego skarbu, jak ja, jej maj. Żony kulturalnej, o zachodnich

gach stały wiecznie fotele klubowe, a na stołach wazon z kwiatami. Nino zamrużyła noskiem w wonie liście różane.

— Pamiętasz, Ali Chanie? niedgdy służyłam ci, nosząc wodę z doliny do auh.

— Ktora służba bardziej ci się podobła?

— Ozy Nino nabrały maryzycznej wyrazu. Nie odpowiadiała. Odzewał się dzwonek wejściowy i wargi jej dęgnęły nerwowo. Ale to tylko przyszli jej rodzice, księstwo Kipiani, a za nimi Ilias Beg w pełnej glaj. Przeszedł się po salach, jakby odbywał rekonensację i zawolał z zachwytem:

— Ją te powinienie się ożenić! Czy Nino ma kuzynki?

— Tak.

— Stałymy przy drzwiach. Oboje z Nino i skisaliśmy silne, angielskie dżony. Wszyskiy sicerowie byli słusznego wzrostu i mieli ogryzala cerę. Panie miały na rękach rakwajicki, otwieraly szeroko wie niebieskie oczy i uśmiechały się laskawie, z ukryta ciekawością. Spodziewały się może, że do stołu będą podawali zreżancy, i że

wschodnie kuzynki będą je zabawiali tańcem brzucha. Zamiast tego zjawiły się dobrze ubżone lokaje, którzy podawali półmiska z lewej strony, a ściany m zdbone były w zielone krabozary i stycchy, przedstawiające konie wycięwone. Nino aż zaknęgnę, gdy pierwszy młody porucznik zaczął sobie na lać pełną szklanke whisky i wypyl ją jednym tchem, nie zwracając najmniejszej uwagi na podaną mu równocześnie wodę sodową. Po sli przelatywały strzepy rozmów, odznaczających się taką samą głąpą złośdwością, jak zdania w samouczku.

— Czy pani już dawno jest zamężna? — pytał ktoś.

— Już prawie dwa lata.

— Tak, to słubna podróż pochęcał mi do Persji. — Tak, mój mąż lubi jeździć konno. — Nie, nie gra w polo.

— Czy podobna się państwu nasze miasto? — Bardzo miło to cieszy.

— Na miłość Boga, nie jesteśmy przeciez dyskusalni! W Aserbejdżian dawno już nie ma wieloetnia. A o enuchach wiem tylko z powieści.

(C. d. n.)

## Boleżyci pracowników umysłowych

# O ubezpieczeniu emerytalne pracowników samorządowych

Ubezpieczenie emerytalne pracowników samorządowych gminnych miejskich i wydziałowych powstało w województwach centralnych i wschodnich, oparte jest na zasadach i przepisach statutu wzorowego, zaleconego zwiazkom samorządowym okólnikiem Min. Spraw Wewnętrznych Nr. 148 z dnia 18. VII. 1929 r. Jeśli chodzi o teren, statut emerytalny został wprowadzony już dawno niemal we wszystkich powiatach. Ostatnio został on uchwalony w powiatach radezyńskim i radezyńskim, przy czym statut powiatu radezyńskiego został już zatwierdzony przez wołyński Urząd Wojewódzki. Jedynie wyjątek stanowi tu jeszcze pow. radomszczański, gdzie pracownicy samorządowi ubezpieczeni są w Z. U. S.

Niewątpliwie, że tak jak powiaty radezyńskie i radezyńskie doszły do przekonania, że ubezpieczenie emerytalne pracowników woj w naszym zakresie samorządowym nie stanowi żadnego niebezpieczeństwa dla samorządu, a przeciwnie, pozwoli mu na zatrzymanie w swoich ośrodkach powożących kapitałów, co ma duże znaczenie gospodarcze, tak samo i pow. radomszczański uzna te argumenty za przekonujące i statut emerytalny uchwalił.

Aktem tym zamknięta została by akcja jednolitego ubezpieczenia emerytalnego pracowników samorządowych na terenie województw centralnych i wschodnich, natomiast pozostawia tylko otwiera sprawa zastosowania tego samego systemu ubezpieczenia emerytalnego w powiatach województw południowych i zachodnich.

W tym kierunku od dłuższego czasu prowadzi systematyczną akcję Centralny Zarząd Związku Z. P. S. I. — Sprawa ta kilkakrotnie była poruszana na Konferencjach powiatowych i wojewódzkich, a ostatnio była ona przedmiotem rozmów na audyencji u p. ministra Korsaka w listopadzie 1937 r.

P. minister Korsak oświadczył wówczas, że skłonny jest zalecić wójt statutu emerytalnego do uchwalenia przez zwiazki samorządowe na terenie wojew. południowych i zachodnich, z uwzględnieniem w statutach zasadniczych postanowień, które zostały zawarte w projekcie ustawy o powożeniu emerytalnego pracowników samorządowych i zachodnich w gorszej sytuacji, dając im gorsze warunki ubezpieczenia. Jest rzeczą jasną, że bardziej racjonalne jest oparcie statutu wzorowego dla pracowników woj. południowych i zachodnich na przepisach i zasadach statutu wzorowego zaleconego przez Minist. Spraw Wewnętrznych w okólniku z dnia 18 lipca 1929 r., niż doposażenie go do niego na terenie emerytalnej, co jest tylko projektem, co do którego istnieje bardzo wiele powożących i zasadniczych zastrzeżeń.

Z przegubie dotychczasowych prac nad ustawami pracowniczymi, należy stwierdzić, że właśnie projekt ustawy emerytalnej nastroja najwięcej trudności. Wlece się on na szarym końcu kompleksu ustaw pracowniczych, przedstawił problem na tenże zawily, że nawet do tej pory nie został przeprowadzony przez sejmową komisję samorządową administracyjną. Ponieważ wydanie ustawy emerytalnej, jak można sądzić z przegubie dotychczasowych

prac, jest kwestią dalekiej przyszłości, a ustalenie zasad lokalnego ubezpieczenia pracowników samorządowych Małopolski i woj. zachodnich w dotychczasowych przepisach projektu ustawy — było by przez niczymżeż do przyjęcia, przeto Związek Pracowników Samorządu Terytorialnego, wysuwa propozycję, aby ubezpieczenie emerytalne pracowników samorządowych woj. południowych i zachodnich zorganizowane zostało we własnym zakresie z wójtów samorządowych na podstawie statutu wzorowego zaleconego przez Mi-

nist. Spraw Wewnętrznych okólnikiem z dnia 18 lipca 1929 r.

W ten sposób ubezpieczenie emerytalne pracowników samorządowych stało by się jednolite w całym kraju.

To zasadnicze i w zupełności słuszne stanowisko, z którego w pewnością pracownicy samorządowi nie zrezygnują, winno zostać jak najrybniej zrealizowane, przyczyniając się tym samym do najrybniejszego uregulowania spraw emerytalnych w Małopolsce i w wojew. zachodnich.

## FUTRA WYTWORNE

3429

### Firma S. FISCH,

Włówa, Hetmańska 24,  
Filia: Legionów 25

# Prywatne szkolnictwo powszechne

W ostatnich pięciu latach obserwujemy szybki wzrost prywatnego szkolnictwa powszechnego. „Maly Rocznik Statystyczny” za rok 1938 podaje nam 1,396 szkół powszechnych prywatnych z 159,000 uczniami. Samorząd terytorialny utrzymuje 7 szkół, organizacje i instytucje religijne — 258, fundacje — 5, organizacje i instytucje społeczne — 658, instytucje prywatne — 488.

Wśród prywatnych szkół powszechnych mamy dużo szkół mniejszości narodowych. Organizacje społeczne i religijne żydowskie utrzymują — 217 szkół, litewskie — 33, ukraińskie — 30, Niemiecki Związek Szkolny — 36; jednakże wśród 124 szkół wyznaności węgierskich mamy dużo szkół niemieckich.

W prywatnym szkolnictwie powszechnym pracuje 6,665 sil nauczycielskich, w tym 2,845 nauczycieli i 3,820 nauczycielek.

Szkolnictwo prywatne pracuje w lepszych warunkach, niż szkolnictwo publiczne. W szkolnictwie prywatnym na jednego nauczyciela wypada przeciętnie 21 uczniów, w publicznym 59 uczniów, i wskutek tego istnieje tu lepsze warunki higieniczne, a nauczyciel ma większe możliwości normalnej pracy wychowawczej i dydaktycznej. Trzeba jednakże zwrócić uwagę na położenie nauczycieli w szkołach prywatnych. W polskim szkolnictwie prywatnym powszechnym nauczyciel jest bardzo źle wynagradzany, natomiast w szkolnictwie mniejszościowym, szczególnie niemieckim, nauczyciele są zna-

cznie lepiej wynagradzani, aniżeli w szkolnictwie publicznym.

Wynagrodzenie nauczyciela w szkolnictwie polskim na Ziemiach Wschodnich wynosi często 50 do 70 zł miesięcznie, a więc jest to wynagrodzenie poniżej minimum egzystencji.

Silny rozwój szkolnictwa prywatnego przypada na przeprowadzanie reformy w szkolnictwie. Wskutek nie-

## Największa latarnia morska świata

W najbliższym czasie podieta zostanie już budowa najrybniejszej latarni morskiej świata, która stanie na wyspie Quessant, mniej więcej w odległości 25 mil morskich od Brestu, wielkiego portu francuskiego. Nowa latarnia posiada wysokość prawie równej Łukowi Triumfalnemu na Placu Gwiazdy w Paryżu. Operować będzie mocą świetlną 500 milionów świec. Dzięki nowej latarni, co 10 sekund ciemności oceanu rozświetlana będzie dwoma snopami światła, widocznymi przez 210 sekund w odległości 80 km od wyspy Quessant, nadejdale na zachód wysuniętego krańca Francji, zwanego stad „końcem świata”.

## Wystawa im. Leonarda da Vinci w Rzymie

Jak dowiadujemy się, w dniu 1 września zostanie uroczystie otwarta w Rzymie wystawa, poświęcona dziełom Leonarda da Vinci. Wszystkie wielkie muzea światowe, posiadające dzieła mistrza, mają obślać te wystawy. — M. in. jak słychać, Louvre wysła „Dziwice skąd”, a kto wie czy i nie słynną Giocondę.

## Znieść krzywdzące uposażenia

Przed kilku dniami delegacja Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Pracowniczych przedłożyła p. wiceprezidentowi Kwiatkowskiemu postulaty pracowników w sprawie uposażeń pracowników. Pracownicy domagają się sprawiedliwego rozdziału uposażenia, gdyż dziś istnieje zbyt duże różnice między najrybniejszym i najrybniejszym uposażeniem i w dodatku ludzie na wyższych stanowiskach obok uposażeń pobierają drugie uposażenie w postaci dodatków służbowych lub funkcyjnych. Dla ilustracji podajemy rozpiętość pła w różnych rodzajach służby państwowej: W administracji cywilnej uposażenie zasadnicze waha się od 100 do 3000 zł miesięcznie, w sądownictwie od 425 do 11,000 zł, w kolejniactwie od 100 do 1,000 zł, poczcie od 100 do 1,000 złotych, w wojsku od 137 do 3,000 zł. Jest to uposażenie zasadnicze, a obok niego są do datki funkcyjne i służbowe, które niejednokrotnie dochodzą do wysokości zasadniczego uposażenia.

W administracji cywilnej dodatki te

wyosną miesięcznie od 100 do 1,000 zł, w kolejniactwie od 50 do 500 zł, w sądownictwie od 50 do 2,000 zł, policji od 40 do 800 zł, kolejniactwie od 25 do 600 zł, poczcie od 30 do 500 zł, w wojsku od 17 do 3,000 zł.

## Najnowsze filmy polskie

W najbliższych tygodniach polskie wydawnice filmowe wypuszczą następujące obrazy: „Druga młodość” — scenariusz Sterna, reżyseria Waszyński, główne role — Gorczyński, Cwiklińska, Junosza-Stepowski, Znicz, Zacharewicz; „Ostatnia brygada” — węg powieści Mostowicza, reżyseria Waszyński, główne role Gorczyński, Barczewska, Junosza-Stepowski, Savan; „Moi rodzice tworzą się” — reż. Krawiec, rol. Gorczyńska, Nie mierzanka, Junosza-Stepowski, Brodziejewicz; „Trey serca” — według powieści Mostowicza, reż. Waszyński; „Gehenna” — według powieści Mniszkówny, rol. Cwiklińska, Wysocka, Samorski, Ferner, Zacharewicz; „Florian” — reż. Buczkowski, rol. Wąglówna, Junosza-Stepowski; „Srogalski” — scen. Kaulig, reż. Leffler, rol. Zeliuchowska, Cwiklińska, Stepowski, Zacharewicz.

W przygotowaniu znajdują się: „Dwa światy” według Rodziewiczówny, „Salka” — według pow. Prusa, „Za wily nie popamiętam” — według powieści Bałuckiego i inne.

## Zła przemiana materii przyspiesza starość

Zanieczyszczona krew wskutek złej przemiany materii może powodować szereg rozmaitych dolegliwości, bole artretyczne, łamane w kościach, bole głowy, wzdęcia, odbijania, bole w wątrobie, mianiek w uszach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obrzękuji, plamy i wytrzytu na skórze, skłonność do tycia, mdłości, częsty obłędny. Choroby te przyspieszają materii nieczystość i przyspieszają starość. Racjonalna, zgodna z naturą

kuracja jest normalizacja czynności wątroby i nerek. Dwidziesięcioletnie doświadczenie wykazało, że w chorobach na te złe przemiany materii, chroniącego zaparcia, karmienia, zółtaczki, żółtaczki, artretyzmu, ma zastosowanie „Cholekinaza” H. Niemcewskiego. — „Broszury bezpłatne” Swiat 5 Laboratorium Fizjologii-Chemii, Cholekinaza H. Niemcewskiego, Warszawa, Nowy Świat 5 oraz apteki i składy apteczne 3515



# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Ze Stanisławowa

**DACHODZENIA PRZECIW KSIEDZU GRECKO-KATOLICKIEMU.** Prokuratoru Sądu Okręgowego w Stanisławowie prowadzi dachodzenia przeciw parochowi greckokatolickiemu m. Emanuelowi Podlieskiemu z powiatu kaluskiego, który oskarżony jest o fałszowanie metryk. Ks. Podlieski rozmyślnie miał zmieniać imiona i nazwiska polskie, nadając im bremie ruskie.

**NOVA DROGA SASSAW-KOŁTOW.** Miasteczko Sassaw w powiecie złoczowskiem zostało połączone z gminą zbiorową Kołtów. Nowa droga, której koszt wyniósł około 200.000 zł., ma osiem kilometrów długości.

**GIMNAZJUM W JAGIELNICY.** Staraniem miejscowych organizacji społecznych w Jagielnicy powiatu corkowskiego powstała tam z początkiem września b. r. prywatne gimnazjum ogólnokształcące.

## Z Przemysła

**DARY NA BUDOWĘ POMNIKA ORLAT W PRZEMYŚLU.** Na budowę pomnika Orlat, prowadzoną przez Komitet obywatelski w szybkim tempie, nabywają w dalszym ciągu liczne darki. Ostatnio żarna przemysłowcy wielkopolski, Przemysłanin z pochodzenia p. Bystrzycki, złożył na rzecz budowy pomnika hojny dar w wysokości 500 zł. Obecnie M. Z. E. w Przemysle i Zarząd Miejski lwowski złożyły na ten cel po 50 zł. Komitet wydał specjalne pocztówki, wyobrażające reprodukcje modelu pomnika, a dochód z rozsprzedaży tych pocztówek przeznaczony będzie na zasilenie funduszu budowy.

**ZGON ZASŁUŻONEGO KAPŁANA I DZIAŁACZA SPOŁECZNEGO.** Po krótkiej chorobie zmarł w Przemyslu w wieku 62 lat znany i bardzo zasłużony kapłan ks. kan. Adam Leja, proboszcz parafii bł. Stanisława. Zmarły był wybitnym działaczem społecznym, gorliwym pracownikiem takich organizacji, jak Akcja Katolicka, T. S. L. i t. d. Pogrzeb ks. kan. Leji przebiegnie się w wielką manifestację żałobną.

## Z Tarnopola

### Wojewoda tarnopolski na lustracji powiatu podhajeckiego

P. Wojewoda tarnopolski Tomasz Malicki dokonał lustracji powiatu podhajeckiego, w towarzyszy starych pow. Suchorskiego i inspektora sąs. porządku Paprzyckiego. Przede wszystkim p. Wojewoda dokonał analizy budżetów samorządowego Związku powiatowego i gminnych powiatu podhajeckiego, badając wykonanie tych budżetów i realizację programu prac samorządowych w powiecie. Szczególnie interesował się p. Wojewoda działem rolnym, oświaty i rozbudowy dróg w powiecie, udzielając na miejscu szereg rad i wskazywaniem w kierunku dalszego usprawniania pracy. W dziale gospodarstwa wiejskiego p. Wojewoda interesował się również żywo hodowlą jedwabników w powiecie. Po przeprowadzeniu lustracji szeregu zarządów gminnych i posterunków Policji Państw. w powiecie p. Wojewoda objechał cały teren powiatu podhajeckiego, dokonując wizytacji licnych placówek gospodarczych, sklepów i Kolek Rolniczych, domów ludowych, szkół, kościołów.

W Nowosiólcie po zbadaniu postępu prac nowo budującego się Domu Ludowego, odwiedził nadto p. Wojewoda wesolne gospodarstwo p. Czermaka, w Bohatkowcach, Siemkowcach, Sosnowie, Białokrynicy, Złotniakach, Winiówczycy i innych miejscowościach p. Wojewoda zwiedził półkolonie letnie, badając szczegółowo stan tych półkoleń, a dzieci obdarowywał słodyczkami.

Przybywającego na teren powiatu podhajeckiego, oraz w czasie trwania lustracji w powiecie, ludność podha-

jecka serdecznie witała p. Wojewodę Malickiego, dziękując mu za tak bliskie i szczerze stykanie się z ludnością wiejską w najdalszych nawet za kątach powiatu.

Ze swej strony p. Wojewoda tarnopolski udzielił na miejscu wielu instytucjom i placówkom rad i wskazywał w dalszych ich pracach społecznych w powiecie i wyzwiał do solidarności, jedności i mocnego, wytrwałego kontynuowania tych prac w terenie.

## Z Jarostawia

**SZKOŁY PRZYSPOSOBIENIA KUPIECKIEGO.** Gimnazjum kupieckie w Jarostawiu otworzyło węgrom na szkole przysposobienia kupieckiego i spółdzielczego. Szkoła jest przeznaczona dla czterech powiatów, o łącznej liczbie około 400.000 mieszkańców. Pierwsze wykłady odbyły się w Grodzisku Dolnym w powiecie łanuckim, a obecnie po udanej próbie, postanowiono przenieść szkołę z Grodziska do Leżajska, a ponadto otworzyć drugą taką szkołę w Handlowcu (AB).

**BUDOWA MŁYNA I ELEKTROWNI.** Zarząd dóbr ks. Czartoryskich w Sieniewie w powiecie jarosławskim uzyskał od władz wojewódzkich zezwolenie na rozbudowę zakładu elektrycznego w Sieniewie. Elekrownia przejdzie z prądu stałego na prąd trójfazowy 380-280 wolt. W związku z rozbudową elekrowni — ks. Czartoryski Adam zamierza jeszcze w tym roku wybudować wielki młyn motorowy. (AB).

**Zarząd Centrali Chrześcijańskich Zrzeszeń Przemysłu Restauracyjno-Gospodarczego Rzp. pol. wyjaśnia, że przedsiębiorstwa restauracyjne: STADTMUELLER Sp. z o. o. (Erno Schwartz i Morcy Teitelbaum) we Lwowie przy ul. Bywek, L. ATLAS (Ernest Tarlorski) we Lwowie przy ul. Bywek, BUFET ŻYWIKI (Fliśler) we Lwowie przy ul. Legionów 13 są firmami żydowskimi a zatrudniają jedynie personel chrześcijański**

## Z Czortkowa

**NA ZAKUP ODZIEŻY DLA BIEDNYCH DZIECI W CZORTKOWIE.** Pul. d. dzieł Stefan Rowcecki przed opuszczeniem Czortkowa ofiarował na zakup odzieży dla biednych dzieci, będących pod opieką Rodziny Wojskowej w Czortkowie, kwotę 500 złotych, złożoną do jego dyspozycji przez Korpus oficerski brygady KOP. P. Rowcecka, dotychczasowa przewod-

**FOTOAMATORZY**  
wiedzą  
ze najlepiej — najtaniej  
w **FOTO-RADIO-PALACE**  
Lwów, plac Markiacki 8  
(Gmach Spraciera) 2801  
Pielęgnacja pracownia robot amatorskich  
Filia: Zaieszczycki, ul. Sobieskiego 3  
2801

nicząca Kolo Rodziny Wojskowej w Czortkowie, ofiarowała na Orgródek Jordaniwski kwotę 50 zł., złożoną do jej dyspozycji z okazji tej polegnia przez członkinię Rodziny Wojskowej w Czortkowie.

**NOWY GMACH WYDZIAŁU POWIATOWEGO W CZORTKOWIE.** WIE. Rada powiatowa w Czortkowie uchwałała przystąpić do budowy gmachu administracyjnego Powiatowego Związku Samorządowego, Gmach stanie przy ul. Mickiewicza kosztem 170 tysięcy złotych. Budowa ma być ukończona w r. 1940.

**PRZYPOMINAMY**  
ze codziennie zamawiać można  
**DZIENNIK POLSKI**

## Listy z Warny

### PROMEM PRZEZ DUNAJ

III  
Cały wagon drugiej klasy, która tu jest wspólna jak na nasz trzeci, zajmujemy: para Polaków, dwóch Rumunów i ja. Pojedziemy z Bukaresztu do Warny na Giurgiu-Port, gdzie się przepierawimy promem przez Dunaj, tworząc granicę między Rumunią a Bułgarią. Zastanawiam się, jakie słaby ruch na tej linii, skoro wszyscy mówią, że Warną taka modna. Zagadkę wyjaśnia jeden z towarzyszy podróżny Rumun, pełniący funkcje akcyzowe w Giurgiu, że wszyscy przeprawiają się nie jedząc inną linia, na Oborzinie — wprawdzie jest dale, ale lepsze połączenie, bo nie trzeba się przesiadać na Aha! Jeszcze jedna doskonała informacja biur podróży! Przy tym, po ciąg jest osobowy, po prostu zwykły „bumel”, na każdej stacji można się nająć winogron lub kukurydzy, a ja mam dopłatę na popieszyony, który na tej linii w ogóle nie kursuje.

Dunaj jest w porcie Giurgiu tak szeroki, że przepływamy go statkiem dopiero w ciągu 20 minut. Nasz wspaniały pasażer Polak irytuje się, bo nie był przygotowany na ten wydatek, musiał zmienić na stacji pieniądze do kursu za 5 zł. — 80 lei, podczas gdy w Bukareszcie wydobył 120. Ja pozostając niezłaza na widok naprawdę pięknego Dunaju, przecielając ostatnie lei, czy

mi zostanie na numerowego w Russe. Byłe dobnać do Warny, gdzie w banku czekają moje pieniądze.

Aha, do Warny w Russe mówią nam, że podług mamy zaa. 7 godzin. Mój Boże! W Bukareszcie 7 godzin i żona znowu drugie tyle. Co za dzień! Numerowy chce 30 lei, w biurze bagażowym też 30 za przechowanie bagażu, a ja mam wszystkiego razem 47. Jakis przygodny tłumacz podjął się stargować z żądania. Potem zwraca się do mnie z reprimendią, jak można iak bez „Taschengeld” podróżyć. Zia jestem, co mu do mojej kieszeni i do ograniczeń dewizowych mojej ojczyzny.

Wychoďte ze stacji, placę się głodem i zła, namyślając się jak użyć moich ostatnich 7 lei, co na nasze pieniądze mniej jak 20 gr., które mi mają starczyć do jutra rana. Dewcyduję się na dwie zlotce kukurydzy, jeszcze gorące w koszu handlarza. Antypatyczny człowiek, który się na dworcu przypisał za tłumacza, patrzy ironicznie jak do dnia wyprawnianiu pulars.

„Nun... und was jetzt?” — pyta złośliwie.  
Wrzuszam ramionami, że co mu do tego i skrzęcam w piękną promenade nad Dunajem, Russe to duże miasto (60.000 mieszkańców), całkiem nowo-żyenne, coś niby mała Gdynia. Złóści mi ten człowiek, idący krok w krok

za mną. Mówi, że on z serca chce mi porządek i ja mu dziękuję.

— Przecież nie będzie pan tak bięćg ulicami przed siemem goźnim?

— A cóż mam robić? — pytam. — Proszę za mną nie drepnąć.

— Aber sehen Sie, liebe, goldene Frak, (taki obywatelski!) — Niech pan tu tenocuje, jutro rano jest takie spotkanie.

— Przecież do jutra nie spadną mi z nieba pieniądze. Nonstens.

— Ich werde schon für alles sorgen — mówi obywatelski i usiłuje wziąć mnie pod rękę.

Wściekła jestem i serce mi wan ze strachu, już widzę się oczyma duszy obrabowaną z kieszonkowca (szaradek), zwłoki porzucone w Dunaju. Myślę: walić kaczanem z kukurydzy w garbę, czy lepiej krzyknąć w niebogłosy. Dewcyduję się na jedno i drugie. Furtką z ogrodu szpitalnego, wypada na mój ramię zamieszsta pielęgniarka i za nią kustajkiyca żołnier. Wzięty we dwa ognie wymownych potoków słów, którzy nie rozumiem, obiecywają wycofuje się na całej linii. Moi wybaczyły zaprzysągamie na lawerkę w parku, ale dziękując francuskim „mercii”, którym Bułgarzy często posługują się między sobą, mając dość ryzykownej łatwości po obym miesiącu, idę z powrotem na stację, by tu dziemiąc na lawce (księżkę przeczelatam do Z, czekając 7 godzin na dworcu w Bukareszcie), dobić pory odjazdu. Zdążyłm nabrac wprawy.

Tymczasem pokazuję się, że moją zaciąg towarzyszy podróży, Polacy, poszukiwali mnie w mieście. Nie mówię, że naumyślnie się odciążam, nie chcąc być „rodaczką na obczyźnie”, potrzebując pomocy. Poczciwi wrykają mi do garści parę „lewdów” bulgarskich, ale odmawiam. Co innego, gdyby jechali do Warny, ale oni dalej w świat, do Konstantynopola. Proszę tylko o pomoc przy wyładowaniu rzeczy w Warnie. Jestem tym pierwszym tureckim świętym na ich drodze.

Jazdę nocną mamy męczącą, przedział pełny i duszny. Rodacy karmią mnie polską kiełbasą i rumakimskimi kawami. Rozgadujemy się. Młodzi ludzie, on skromny urzędnik kolejowy, ona też pracuje, mając ulgi kolejowe, wybrali się w zeszłym roku na wystawę paryską. Zasmakowali: ciu! łaj! rozsz na i w wakacje wyluzują, łaj! łaj! grom na południe. Skromniutki, z polską kiełbasą w kufku, Marszrutę układał przed cały rok.

Do Warny przyjeżdżamy ranikiem, upał taki, jak u nas w południe. Ładuję rzeczy do takśkowi i kączę się wiewić do najbliższego hotelu. Tu pozostaję na takśkowie, potem idę do kielownika wycieczki polskiej z Warszawy i połączam na hotel. Na koniec do banku, jak do zbawczego portu, gdzie jednak jak się pokazuje, moich pieniędzy niema. Poczekam w tym porcie na flotę jeszcze z dziesięć dni.

(C. d. n.)

MARIA ORZECHOWSKA

## DZIAŁ LITERACKI

KRUCZKOWSKA MARIA

## Z okresu Wielkiego Głodu

W okresie Wielkiego Głodu — ruszyły z powolną, Doliny pięciu mężczyzn w poszukiwaniu krowy o pelnych wymionach. Kobiety rzuciły im na barki lataną niedzą sakwy, aby zbieżeli do nich to, co znajduje na drogach dyskwatowanego świata. Pięciu mężczyzn szło długimi latami przez strupieżasłe pola, rodzaje łajna, osty i chwasty, przez nieruchomości lasy stałe z głodowej udrki, przez góry sterczące głazami — a sakwy ich stawały się coraz cięższe i coraz trudniejsze do dźwigania. Im dłużej szli, tym skwapliwiej napełniały sakwy tym, co można było znaleźć na strupieżasłych ziemiach. Kiedy już zbieżeli do krakdziej, wstydzące się, że mniej niż laźni niż drugi i zardystym spojrzaniem obmacywał sakwy towarzysza.

Pewnego dnia, pięciu mężczyzn przykucono pod przódziwnym krzyżem i odpoczywało. Krzyż o słonecznej głowie rozczepiały nad nim resztki ramiona i wskazywały drogi. Bowiem — chociaż bwił to rok dwutyścizny od śmierci Chrystusa, wciąż na rostaściach stawiano znak i lego meki, wciąż Go krzyżowano — wciąż ukazywano podróznym Jego bolesną twarz. W dziesięciu miliardach ludzi, zamieszkałych świat, nie znalazł się taki, któryby zaprotestował przeciwko meczestwu Galilejskiego, któryby zwał się krzyż i wyrażał rozmiłowanie ludzkie do krzyżownika. Chociaż był to rok dwutyścizny, rozkrzyżowany Chrystus krzyżował się boleśnie i nikt Go z krzyżu nie zdemiałował, by uczynić twarz bolesną — twarzą radosną.

Pod owym krzyżem pokłócili się mężczyźni z Doliny Twardego Łosu o to, który z nich ma przewodzić w dalszej wędrówce i roznieść w przyszłość — każdy ruszył osobną drogą, dźwigając na barkach sakwy.

## OPOWIADANIE O PIERWSZYM MĘŻCZYZNYE

Gwiazdy pokludy niebo i niebo było jak czarny postakowany worek. Mężczyzna Pierwszy wszedł w krag nieznaną dolinę, nad którą pięć trzylży się cztery rude góry. U stop każdej góry światło chaty lizalo wrogą czernę noc. U stop czterech gór, zataczających się wokół doliny czerny światła chat lizaly wroga czernę noc. Zaś nad rzekę skacząca po kamienach doliny, rzeka bulgocąca mieniącą się i złem, stala chłaba ciemna i ślepa. Piata. W czterech chatach przylepionych u podnóżu gór mieszkało czterech bezżołowców, w piątej mieszkała szczeniowato szkodnica.

Mężczyzna Pierwszy zapukał raz i wtóry do Pierwszej chaty. A gdy mu wewnątrz nie odpowiedział, Oczy przywleki do ciemności ujrzały po chwili chudą twarz człowieka, przycajonego w kącie. Rzec człowieka drżały gwałtownie i sędził od nich na białone ściany chaty niemowity zacią. Oczu człowieka biegały po łbie, flukły się w ciastnie niskiego poziomu ciała i zapadniętych policzków. Nim Pierwszy mężczyzna, zmęczony wędrówką przysiadł na podłodze, człowiek przycajony w kącie, człowiek, którego cież skakał po ścianie zachochotał piskliwie. Odpowiedzieli mu chichoty z trzech innych chat. Pierwszy Mężczyzna drgnął i zwrócił złączone głowę ku chichoczącemu człowiekowi. —

Zaś po godzinie wybiegł z chaty chichoczący człowiek, niosąc na barkach sakwę Pierwszego Mężczyzny i drobnymi krokami wędrował małą płaską głąwą czołał do chaty zwodniczy. Z trzech innych chat zdołał do zwodniczy trzej chichoczący ludzie, a każdy nośił na barkach ciężką sakwę. Złoczyli te sakwy w chacie zwodniczy i wyciągnęli ją z chaty na mokre, rzeczne kamienie do szeleszczącej wilkiny.

## OPOWIADANIE O PIĄTYM MĘŻCZYZNYE

Gwiazdy pokludy niebo ostrymi końcami swych zębów. Jak młade zrabowane pokładły się zwały na niebie. Piąty Mężczyzna sokołki się powolnymi krokami wędrował w stronę nieznanego gościńca. Szedł. Nozi Piątego Mężczyzny kopaly przydrożne kamienie, rżając się i krwawiąc. Piąty mężczyzna zapukał raz i wtóry do chaty zwodniczy, a gdy mu nikt

z wewnątrz nie odpowiedział, sam otworzył drzwi i wstąpił. Oczy przywleki do ciemności spojrzęły w kącie chaty czterech sakwy. Piąty mężczyzna zmęczony drogą, wycieńczony głodem, opamany zardocia i zawiścią porwał sakwy swych towarzyszy, narzucał je na barki i uginając się pod zdobytym ciężarem, wywnął się z chaty i ruszył w powrocie na drogę do doliny Twardego Łosu, ciesząc się myślą, że chociaż nie znalazł krowy o pelnych wymionach, to jednak iżo powrót stanie się początkiem końca okresu Wielkiego Głodu. Piąty mężczyzna biegł pospiesznie powrotnym gościńcem. Biegł mimo zmęczenia, mimo ciężaru, mimo bólistki przed wrogią górą i nocą. Biegł, oddychając z trudem, wpolnił się, a z nim biegły gwałdy, ostrze, zabate, z nim biegły wyszczerzone cienie gór i owinęta mgła rzeka i pola łajny, i sine lasy — a z nim przódziwnymi rowami skra-

dały się cienie czterech ludzi chichoczących cicho — gonących za złodziejem ich łupu.

Piąty mężczyzna lykał trwanymi oddechami powietrze, krztusił się nim, ocierał łby plynące z oczu i uciekał, ręką. A za nim gonili gwałdy, rzeka, góry i ctery cienie z osady Chichoczących Warjatów. Piąty mężczyzna uciekał. Coraz drobniejszymi krokami odmiarał powrót na nieznanym gościńcu, coraz ostrzejszymi oddechami onajmiał że żyje.

Pod rozkrzyżowanym Chrystusem, tam gdzie rozdzieliło się pięciu mężczyzn z doliny Twardego Łosu — piąty mężczyzna upadł, zmęczony zbyt wielkim ciężarem. Spojrzęł cienie nadbiegających ludzi i zmęczenie jego nasłupno mu jedna tylko myśl: „Jęć”. Drżącymi rękoma rozsunął sakwę Pierwszego Mężczyzny i Drugiego Mężczyzny i Trzeciego Mężczyzny. Ręce ścisnęły się w kulce. Gładko zachwyciło się kurczem Podmosto do wysłych, śmiejących ust dionie pęgo, co wyścigał z sakwą, tego, co ubierałi mężczyźni na dyskawatnym świecie. Zęby wpily się w wściekłość — w kamienie, Zachochotał. Piana lepka jak dotknięcie centkowanej łąby zwylżyła suche usta. Nad Piątym Mężczyzną i rozspyanymi kamieniami zawisły spojżenia ctery cieni. Cienie z każdą minutą stawały się bardziej przezrocyste. Przechyżczo stała się rzeczną wodą i góry.

Wtedy słońce poderało się z głowu ukuczowanego Chrystusa i rozpozreło chybotać się na niebie. Korlowało nad ziemią, z której Piąty mężczyzna zebrało tylko kamienie i dotarło do Doliny Chichoczących Warjatów, na straży której ctery chaty rozsiadły się milczaco. Z dachów chat zwisały ctery głowy brodami zwrócone do nieba.

## Dalsze życie Duhamela

W najbliższym czasie ukazał się dalsze tomy cyklu Duhamela, przełożone na język polski. Cykl ten, zapoczątkowany „Ogrodem dzikich zwierząt” i „Widokiem ziemi obicanej” uzupełnił się obecnie dwoma tomi — „Nosa świętego Jona” i „Pustelnią Bievers’ — już gotowymi do druku. W „Ogrodzie dzikich zwierząt” byliśmy świadkami, jak rozpadał się w gruzy świat młodzieńczego rojen bohatera „Kroniki rodu Pasquier”, który marzył o wszech obejmującej miłości, o zbawieniu świata przez sztukę. W „Widoku ziemi obicanej” poczęła się z tych gruzów wylaniać nowa konstrukcja świata — świadomość, że Szczęście nie jest udziałem wszystkich i należy wyłącznie do jednostek.

Mający obecnie ukończony tom „Nic między Jona” jest może najbardziej dramatyczną powieścią z cyklu „Kroniki rodu Pasquier”. Z prawdziwym kausstem i rzadką wnikliwością psychologiczną ukazuje autor szereg odrębnych wątków erotycznych, kondensujących się właśnie tej noc „Pustelnią Bievers’ natomiast przybłęka w realne już kształty marzenia młodzieńczego wolości ducha — Duhamel przyswaca w niej wartość najdalej dziś wygnanej trezury, — marnemu

## Przegląd wydawnictw

Władław Konopczyński: „KONFEDERACJA BARSKA”. Tom II. Wydawnictwo Kasy im. Mińskowskiego, Warszawa 1938, Stron 652.

Znakomity historyk i znawca dzieł wieczesnego panowania Stanisława Augusta Poniatowskiego ogłosił drugą część niezmiernie interesującej książki, która przynosi nowy materiał historyczny do tej epoki. Autor, oprócz swojej opierał na nowych i niedostępnych materiałach, jak sam w Słowie wstępnym stwierdza, czerpał z rękopisów, a prawie nie z źródeł drukowanych. Źródłowe badania autora miały za podstawę archiwum skarbowe konfederatów oraz ich ideologię polityczną.

Książka Konopczyńskiego przynosi dużo ciekawego materiału, dotyczące go osoby Stanisława króla Poniatowskiego, dokoła której rozwinęła się w tej chwili w prasie polskiej obszerna dyskusja.

Bardzo ciekawą jest ostatni rozdział tej publikacji zatytułowany: „Tajemne cele i jąd dyskusji”, a odnamięjący ciekawe kulisy akcji konfederatów.

Konrad Górski: „LITERATURA A PRADY UMYSŁOWE” (Szuda i artykuły literackie). Warszawa, 1938. Towarzystwo Wydawnicze „Rój”, Stron 314.

Książka Górskiego zawiera kilkanaście studiów i artykułów literackich, których tematem w większości wypadków jest stosunek dzieł literackich do panujących w epoce ich powstania prądów filozoficznych czy kulturalnych, a więc: reformacji, oświecenia, nacjonalizmu, mistyki, mesianizmu, słowianofilstwa, oraz do współczesnych zagadnień religijnych.

Autor zapatrzył książkę w obszerny, programowy artykuł o charakterze teoretycznym, zatytułowany „Literatura a prady filozoficzne”.

W książce swej Górski pisze o arnankach z XVI wieku, o Mickiewiczu, Krasińskim, Kasprzowiczu i Żromskim. Dużo miejsca zajmuja artykuły o Jozefie Conradzie, twórczość którego w Górski, oraz przelazły w Polsce swego czasu omawiał.

Jan St. Bystron: „KSIEGA IMION W POLSCE UŻYTYCH”. Towarzystwo Wydawnicze „Rój”, Warszawa 1938. Stron 376.

Książka Bystrona nie jest słownikiem etymologicznym imion własnych, ani też wykazem świętych patronów,

lecz zajmuje się dziejami poszczególnych imion na ziemiach polskich, czyli po prostu zajmuje się historia mody na imiona.

Autor, znany z szeregu publikacji, a przede wszystkim z wielkiej monografii p. t. „Dzieje obyczajów w dawnej Polsce”, daje nam monografię kilkuset, najwczesniej używanych imion, badaną nad ich historia od średnio-wiecza aż do chwili obecnej. Obszerny wstęp przedstawia w ogólnym ujęciu rozwój zwyczajów nadawania imion na ziemiach polskich.

Maria z Colonna Walewskich Wielepolaska: „OBYCZAJE TOWARZYSTWA”. Państwowe Wydawnictwo Książek Szkolnych w Lwowie. Stron 203.

Autorce w napisaniu tej książki przyświecał wianety ed ukulturalnieniu masowego współczesnego życia. Służnkie na wstępnie do swej książki autorka zwraca uwagę, że niemal wszystkie dziedziny życia, a przede wszystkim tak rozpowszechniony sport jest dzisiaj terenem najdłuższych wybrzyków, czego dowodem jest niedojakrotnie asysta policyjna na zawodach i co gorzej zbyt często wzywana pomoc lekarska.

Słowo posta dostępnym rodzicielskim nie ma żadnego nauzczywie form towarzyskich, preto autorka pragnie uzupełnić tę lukę i w tym celu wydała książkę, która powinna się znaleźć w ręku naszej młodzieży.

Hans Fallada: „WILK POSROD WILKOW”. Instytut Wydawniczy „Plan” 1938. Przetłumaczył Marcelli Tarnowski. Powieść.

Powieść z życia Berlina w roku 1928 w okresie deflacji mark. Historia młodego człowieka, chorującego w stanie spoczynku, który straciwszy zdrowie, jako dwadzieścilkulekietten rozbitk szuka ratunku najpierw w samotnych wędrówkach wśród pól, z którymi ostatecznie zrasza się cała dusza i staje się znów człowiekiem.

Hans Fallada: „ZBLAKANI W NOCY”. Instytut Wydawniczy „Plan” Warszawa 1938. Przetłumaczył Marcelli Tarnowski. Powieść.

Druga część powieści p. t. „Wilk posród wilków”. Akcja toczy się w okresie bezpośrednio po wojnie, w czasie rozluźnienia obyczajów, rozpanowania i rozpukania wszystkich najmętszoci ludzkiej.

DZIAŁ LITERACKI

# TEATRALNY RUCH LUDOWY NA ŚLĄSKU

Teatralny ruch ludowy na Śląsku za poprzedniego został w pierwszej połowie XIX wieku i wiąże się ściśle z nazwiskami dwóch działaczy śląskich, t. j. Karola Miarki i Juliusza Ligonia. Potępiająca się w owych czasach z dnia na dzień działalność teatru nie mieckiego na Śląsku i konieczność przeciwstawienia się tej akcji ze strony społeczeństwa polskiego oraz niebывале zainteresowanie, jakie wywołała na Śląsku w r. 1869 gościna Krakowskiego Towarzystwa Dramatycznego w Mysłowicach, skłoniły obu działaczy do użytkowania teatru, jako kapitałowego czynnika, propagującego pokój na Śląsku.

Wyżej wymienione powoły pobudziły Karola Miarkę do pisania sztuk teatralnych i odzwierciedlenia ich na scenie. W roku 1870 pisze Miarka i wydaje 2 sztuki, t. j. „Zuawów” i „Moska spekulant”, które odegrało po raz pierwszy w roku 1870 istniejące w Królewskiej Hucie Towarzystwo „Kasyno Polskie”, założone przez Karola Miarkę, dr. Chłapowskiego i Juliusza Ligonia w r. 1868. Przedstawienie to było pierwszym polskim przedstawieniem w Królewskiej Hucie. W niedługim czasie Kółko Teatralne wymienionego Towarzystwa liczyło 600 członków i odznaczało się w pracy nie zwykłą aktywnością.

Juliusz Ligoń, podobnie jak Miarka piszą sztukę przystępną dla ludu, o tematach związanych z jego życiem i odczuciami. Choć określa je jako komedię, treść ich jest jednak poważna i umoralniająca. Muzykę do sztuk Ligonia Ligoń dobrał Franciszek Zaręba, organista i nauczyciel muzyki w Środzie, który wydawał również ka talogi sztuk teatralnych. Przed wprowadzeniem muzyki, sztuki Ligońa nabrały charakteru wodewili ludowego. Sztuki te drukowane były w Gazecie Górnos Śląskiej, na skutek czego były zaraz rozpowszechniane i grywane przez różne kółka teatralne.

Trećcim, bardzo płodnym autorem, piszącym dla teatru ludowego na Śląsku był Piotr Kolodziej.

Ważną pozycją w repertuarze teatru ludowego na Śląsku były wiodące pasyjne. Głośno było na całym Śląsku wiodące pasyjne, skonstruowane tamże silami amatorskimi młodzieży Towarzystwa pod opieką ś. Alojzego, założonego przez ks. Micka w Rybniku w roku 1892. Widowsko to stało na wysokim poziomie i było porównywane ze słynnym wiodowskim pasyjnym w Oberammergau. Wiodące pasyjne przyniosły się również do innych miast śląskich, jak Piekary i Lipiny. Wiodące pasyjne urządzone były pod opieką ks. Michalskiego.

Do jakiego rozwoju doszedł teatr ludowy na Śląsku pod koniec XIX-wieku, niech świadcza słowa Karola Estreichera, który żałując się na bardzo słaby stan teatru ludowego w Galicji, tak pisał w roku 1900 w krakowskim „Czasie” nr. 250 i 251 o teatrze ludowym na Śląsku: „Lud dopiero kształdził się, lecz mu jeszcze daleko do tego w kierunku, do którego osiągnął na Śląsku, lub w Posenach. Za kiedyś teatr ludowy w Galicji udzieli się może, dowodem tego jest Górną Śląsk, który ma polskie teatry amatorskie luowe. Grają w nim rzemieślnicy i włóciarze i ci sami są zarazem autorami sztuk, których jest obfitość w rękopisach”.

W okresie niepodległości narastające w tej dziedzinie potrzeby, miała na szkodzenie zaspokojone powołana do życia przez Wojewodę dr. Michała Grażyńskiego w roku 1926 Sekcja Teatrów Lu-

dowych, kierowana przez Stanisława Ligonia, bratanka Juliusza Ligonia, jednego z twórców teatru ludowego na Śląsku. W Sekcji tej rejestrowały się zespoły teatralne na zasadzie specjalnego statutu, rozpoznając przyszłą formę organizacyjną Śląskiego Związku Teatrów Ludowych, który został powołany do życia przez najwyższe czynniki na Śląsku przed niespełna rokiem. Trzyletnia działalność oddziału Oświaty Pozaszkolnej na niwie teatralnej dostatecznie przeorała teren, to też grunt pod tego rodzaju organizację jest już przygotowany. Organizacja przyszłego Związku jest tak pomyślana, aby komorę jego mo-

gły dotrzeć do najdalszych zakątków na terenie województwa śląskiego. O bok Zarządu z siedzibą w Katowicach, działacze będą w poszczególnych powiatach Zarządu Okręgow. W skład Okręgów wchodzić będą kółka i zespoły teatralne.

Zadaniem Śląskiego Związku Teatrów Ludowych będzie podnieść poziom wykonania przedstawień amatorskich przez dostarczenie zespołom pomocy technicznej w postaci kostiumów, rekwizytów i w miarę możliwości pomocy instruktorskiej. Rozwijając się z dnia na dzień teatr małych form w świetlicy, jak również teatry szkolny, znajdzie troskliwą opiekę i pomoc w

Śląskim Związku Teatrów Ludowych. Związek ten planuje znów powołać do życia teatr kukielki. Zajmie się również popularyzacją poezji przez teatr małych form w świetlicach, oraz utworzy chorei akcie wydawniczej. O bok literaturno o charakterze poradniczym, opracowanie inscenizacyjnych tekstów literackich, Związek zamierza wydać kilka sztuk ludowych regionalnych oraz w miarę środków, pragnie przypomnieć przez wznowienie wydawnictw teatralnych, działalność literacką zmarłych pisarzy śląskich, mających dla kultury teatralnej na Śląsku niepomierne zasługi

JOZEF SŁOWIŃSKI

## NADMORSKE REFLEKSJE

„Może się pan posunąć, bo ja też się chce kąpać...” tak mniej więcej wyglądało polskie morze i wybrzeże od Karwicy czy Dębek aż po samutki cypry Hedu — w ciągu ostatniego lipca. Ludziska po prostu oblateli; zajęli i zagarnęli wszystko nadmorskie, co tylko jest zdane i co może imitować jakie takie pomieszczenie. Ci zaś, co przywieźli chali nieco później, musieli się zadowolić najgorszymi resztkami — kurniki kłom, lepszym chlewiekiem — no i stryżem, chem, który stał się nad morzem nowym świętym interesem dochodowym. Opowiadał mi znajomy fakt: pono autentyczny, że 30 i więcej kolegów na jednym sieniaku za 1 zł. na strychu, gdzie takowych dobrych sieniaków jest jeszcze kilkanaście. Zastrzeżęgam się, że jest to całkiem nawet znaczny zarobek, żyjący wygodnie i całkiem dostatnio na „stałym ładzie”.

Garść tych przytoczonych spostrzeżeń musi budzić pewne ogólniejsze refleksje zastanawiające i świadczące o dziwnych przejawach w społeczeństwie. Przecież coś znaczy ten wielki ciąg nad morze — znaczy coś to ogromna, wieloletnia gromada głosów, nie tylko młodych, świeżych i silnych, ale znaczna, miejscami przeważająca gromada nagusów opasłych, brucha tych, piersiastych, obrosłych, niegrabnych — które na kształt wielkich stad stęsknionych za słońcem obiadły kręgiem brzegi wielkiej wody i budozą w jednym i drugim współzmienniku wpatliwość, czy jednak Darwin nie miał trochę racji...

Ala zastawmy te grzeszne cielska w spokoju. Niech zjedzą z nich dwunastą skórą i niech porostawiają w morzu wszelką bolęś, choroby i nieszadolenie i troskę, która im się na głębie rzujać przez rok ciężkiej pracy i wysiłku. To poboczne zjawisko nie jest wynikiem osobistych rozmyślań, ale jest następstwem przepławionych solinid i skrupulatnie wysiadawich „literackich”.

Nie brałem przy tych wywiadach pod uwagę licznych kolonij, obczów i innych zbiegowskich nadmorskich, gdzie przebywają ludzie i starzy i młodzi, przywędzeni i te strony taniości, dobra organizacja i innymi ułatwieniami, które przyciągają na letnisko. Chcę się podzielić wywiadami z ludźmi, którzy za ciężkie pieniądze rezygnują w różnych Jastarniach, Kuźnicach i Ostrowach z najprymitywniejszych wygod, którzy zapominają o tym, że będą płacić wiecej i procenta, którzy zapominają o zacięgnięciu na pensję pożyczkę, bo im przelśniło wszystko jedno jedyne i ukochane morze.

Doprawdy — morze ma w sobie coś niepojęcie wielkiego, przed czym trzeba zdjąć ze serca wszelką bolęś i cały trud. Morze polskie dzisiaj doszło do tego znaczenia uczuciowego, o jakim marzył wielki Żeromski siedząc przed latami w grubych murach Rozewickiej latarni. Doprawdy, dzisiaj spotyka się nad brzegiem takich wariatów, którzy przyjechali tu jak do świętego miejsca, którzy nie włożą się po nablitych dancingach, nie leżą dzień cały z obłąkanym półgłosem — ale który wylażą morze rąkami, kłaniają mu się pięknym w poludnie i zęgają się wież, z tęsknotą odchodzą od niego i boją się, żeby przez noc nie wyszło, albo nie zabują, że go nie można na noc zabrać na strych, gdzie jest sieniaków trzydzieści.

Spotkałem nad morzem bridiście, który gra bardzo źle i to za bardzo dużo, który przy nigdy nie darował jednego robra, ani jednej kontry, najbardziej beznadziejnie — ale który wstał punktualnie od stolika i w pół gry przez rozdanych kartach — przepasał towarzystwo i wychodził, bo własnemu „nad morzem był zachód słońca”.

Spotkałem i znalazłem kilka kobiet, które nie używały żadnych środków kosmetycznych, bo im pono morze pomaga świetnie na cerę. Widziałem nerwowych i melancholików, chorych na głumę i na serce i na wszelkie przypadłości człowieka, którzy gwarantowali, że leczy ich tylko morze. W ogóle nie ma cudownościowego środka — i to choć smutnie, stanowi — zdaje się — istoty sensu morza.

Ala w tym wszystkim jest trochę i ludzkiej perfidii. Jak przy każdym miejscu świętym — kręci się tu trochę talajtajstwa i szwindla. Ludzie robią interes i ubijają najczystsze sprawy.

Pierwszą z nich jest przysłówowe zdzierstwo posesjonatów i pensjonatów nadmorskich. Po prostu zmuszają człowieka do tego, aby oszukiwał. Większość bowiem letników to biedota urzędnicza, która żyje tu wedle przepisanego recepty. A więc mieszka w jakimś Ostrowiu lub Karwi na kolonii, uczęszcza po 2 zł. dziennie na kąpiel, chodzi na plażę do Jastrzębiej Góry — coinniecznie trzy kilometry — a korespondencje rzuca do skrzynki pocztowej w Juracie, aby znajomych żół pęka i nocą spokojnych nie mieli.

Drugi szwindel to sprawy małżeńskie i dancingowe nad brzegiem morza. Tu trzeba wrzeszczu uregulować. Nie wiadomo czy wpływa na to słońce czy morze, w każdym razie należało by tak co pewien czas przeprowadzać jakąś taką ewidencję, dla przekonania się kto do kogo naledy, którzy mają jest

ktorej i czyja żona jest czyja. Można też, że wpływa na to ów słynny dancing na mołu w Jastarni, ówo słynne „centrale ograniczenie”, gdzie na przestrzeni 10 m. kw. tańczy 120 par nóg i rąk. Słyszałem tam naprzykład i siedząc przy stoliku, jak poważna i strokana żona mówiła do swego męża, który chciał iść tończy: —

— „Ty Ireneusz — nie idź tam, bo ty masz szalab wóły”.

Oczywiście, że Ireneusz poszedł, bo morze łatwo człowieka nabawia choroby woli.

Nigdzie też wśród letnich mieszczy nie spotyka się tyłu co tutaj starszych panów do wzięcia, tyłu „incognito”, tyłu kawalerów na wydzian, którzy w sposób mało salachemny zapominają o dalekiej małżonce i tej błędnej gromadce dzieci, tekinnych za prawowitym ojcem. Wogóle nad morzem nominia sunt odiosa...

Ala pomimo tych ludzkich śmiesznych, dwumiesięcznych oszustw, przychozą tutaj chwile — jakby tak rzec — zupełnego wyrównania i wielkiej prawdy. W takich chwilach każda żona wspomina o mężu i kaźdy czuje, że do kogoś należy. Chwilą tą jest wieczór nad morzem, kiedy tu po zachodzie słońca słodkowodna powiata, stopłana z horyzontem, osiadła nad ogramem w morze. Wtedy jaki taki cłowy wiek czuje wyrażanie jak mu jest dziewnie dobrze.

Wtedy morze wychodzi z brzegów i idzie ku ludziom...

### Śp. K. Krumłowski

W ubiegłym tygodniu odbył się pogrzeb ś. p. Konstantego Krumłowskiego, o. znanego w Krakowie dziennikarza i literata, którego najbardziej znane dzieło „Królwa Przedmieścia” (wodevill) przedstawiające życie mieszkańców przemieści Krakowa, gran było nie tylko na licznych scenach, ale także w naszym emigracyjnym środowisku.

Ś. p. Krumłowski, urodzony w roku 1872 w Kolonijach, po ukończeniu gimnazjum, a następnie wydziału prawa na Uniwersytecie Jagiellońskim, pracował początkowo w Ministerstwie Sprawiedliwości w Wiedniu, później jednak porucił dotychczasowy zawód i poświęcił się twórczości literackiej i teatralnej. W tym też okresie był zwyczajnym w ruchu niepodległościowym, za co wzięciony był w ciąteli warszawskiej. Pónad to pracował w dziennikarstwie.





# Kawesomij Złoty Wesoła

## Moskwa na codziennym

Stalinowi, czuła szef G. P. U. na swiska „wzróż ludu”:

— Tobolwicz.  
— Rozstrzelaj — odpowiada Stalin.

— Muchanow.

— Rozstrzelaj.

— Stowenko.

— Rozstrzelaj.

W tej chwili drzwi gabinetu Stalina otwierają się. Staje w nich przyboczny oficer „czarownego dyktatora” i melduje:

— Towarzysze! Jęzów!

— Rozstrzelaj — odpowiada z wryzyczeniem Stalin.

— Przeszedłem waszemu arestować Nikołaju Katakowie. Zabieracie się — mówi przybyły do mieszkania po dejrzanego agent G. P. U.

— Zaczekajcie chwilkę... Nie mogę przecież pozostawić niezalutowanych spraw. Mam również do wykonania polecenie prokuratora i arestować Nowolowicza i Podejrzanowa — odpowiada Katakow.

Wziewien w katorze na Wyspach Solowickich zwraca się do strażnika wzięciennego:

— Hej!... już dłużej nie wytrzyma w tym piekle. Proszę mnie rozstrzelać!

Strażnik śmieje się i odpowiada:  
— Chciałbyś, ale nie ma tak dobrze!

Nowodoprowadzony „wzróż ludu” pyta szefa G. P. U.:

— Za co właściwie mnie arestowaliście, przecież ja nie zleżo nie zrobiłem.

— Ah!... nie zleżo nie zrobiłeś... A kto był kontrolerem w fabryce wiańder, która wypuściła na rynek



Wielki pan; teraz, gdy przyzwyczaił się już do silnika, idzie doskonale...

## SKUTECZNE OCHUDZANIE

— No, jakież udało się kuracja odchudzająca panu meża?  
— Doskonale! Pancernik, który miał wykutany na pierś zmięcił się w małą łodeczkę.

## NA ULICY

Przechodzeń do żebraka: Zebrzećcie dziadku jako niewidomy. A przed miesiącem, przypominam sobie, żeś brgaliście jako głuchy.

Zebrak: — A cóż to, proszę pana, głuchy nie może oślepnąć?

## NIESPODZIAŃKA

— Nie wiem, w jaki sposób zrobieć narzeczonemu niespodziankę.  
— Poślij mu swoją metrykę.

dziurawe wiadra? — pyta szef G. P. U.

— Ależ to pomyłka. Ja wcale nie byłem kontrolerem w fabryce wiańder, lecz kontrolerem w fabryce łożek — tłumaczy się ofiara.

Szef G. P. U. kręci głową...

— Nic nie szkodzi... — zwraca się do protokolanta — Towarzyszu potokulancie, wpisicie zamiast „dziury we wiadrach”, „łożka o trzech nogach”.

Stalin śpi. W pewnej chwili słyszy we śnie pukanie. Zrywa się i pyta: — Kto tam?

— Duch „wzroza ludu”, któregoż ty kazał rozstrzelać? — odpowiada jakiś głos.

Stalin trzesie się jak w febrze. Nie traci jednak odwagi i mówi:

— Uchodź stąd szybko, bo cie kaszę drugi raz rozstrzelać.

## Wypalazek

Znany adwokat obronił klienta od bardzo ciężkich zarzutów. Wyrok był uwinianiactw.

— Panie mecenasie, nie wiem, jak mam dziekować — wola uszczęśliwiony klient.

## Miłość

Gdy dwoje młodych ludzi pozna się, to są soba ocarowani przez trzy godziny... Namyślają się przez trzy dni... Požadają siebie przez trzy tygodnie... Kochają się przez trzy miesiące... Tolerują siebie przez trzy lata... i kłóca się przez trzydzieści.

## NIEBEZPIECZNA PODRÓŻ

— Jednak ta pańska podróż do kraju ludożerców była bardzo niebezpieczna.

O, tak proszę państwa. Cały czas czułem się jedną nogą na talerzu.

## DOBRA RADA

— Mam napisać podanie do urzędu podatkowego i nie mogę się zdecydować, czy napisać „świętny”, czy „wysoki”.

— Wiesz co? Napisz najlepiej: „Świętny Urzędzie Wysokich Podatków”.

## MIĘDZY KUPCAMI

— Czy pan ma jakiegóż wspólnika?

— Owszem... Urząd podatkowy.

## TEŻ POWÓD

— Mój dziadek był tak zahartowany, że jeszcze w 80-tych roku życia kąpał się odczennie w rzecze, nie wylazając zimw.

— Tak, ale edy miał 81 lat i tak u mark.

— To z tego powodu, że zima była wyjątkowo łagodna.

## WSPRAWILIWIENIE

Pan Teoś przedstawia przyjacielowi swoją żonę:

— Oto moja małżonka. Trzeba ci wiedzieć, że poznałem ją w kinie.

Przyjaciel oburza krytycznym wzrokiem panią Teosową i mruczy:  
— Tylko bez wykrętów, mój drogi.

## Ciekawy tygodnik

Pewien młody dziennikarz zafascynowany własny tygodnik. Już po paru miesiącach Niemceży zabrakło i pismo przestało wychodzić. Po pewnym czasie spotyka go jeden z koleżanów. Wydawca jest ubrany jak z dziełki i ma zadolowaną minę.

— Jakież panu powodzi się? — pyta znajomy.

— Dziekuje. Niezłe — odpowiada: — Mam wcale niezłe dochody z tygodnika.

— Iakto? Przecież pański tygodnik już od dawna nie wychodzi.

— Właśnie dlatego Wyobraź pan sobie, że nikt z moich prenumerato-

rów tego nawet nie spostrzegł. Wszyscy placą po dawnemu.



— Stasiu, dziś są nasze srebrne gody, daj mi calusa.

— Straszne, co, 25 lat to dzieciństwa i blażenstwa!

## Wcale niepodobny

Pani Kaczkowska udala się w towarzystwie swej siostrzenicy na wy-

stawie obrazów. Zatrzymują się przy jednym z nich i pani Kaczkowska zapamiętuje siostrzenicę co ten obraz ma oznaczać.

— To jest „Messalina” — prosię ciout.

— To jest diwina — kiwa z niedowierzaniem głowa ciotka — ja sobie zupełnie inaczej wyobrażałam tego wloskiego dyktatora.

## Gość

Do pana radcy przychodzi zwierzechnik z wizytą. Radca stara się go czynie przyjąć.

— Może pan dyrektor napije się kawy?

— Dziekuje, kawę nie piję.

— Może herbaty?

— Też nie pijam.

Radca powiemł chwilę i mrugnawszy okiem, mówi:

— A może kieliszek wódki z winiownym sokiem?

— Dziekuje, ale winiownego soku też nie piję.

## KODEKS I PIENIĄDZE

— Proszę o książkę „Jak zrobić pieniądze”.

— Szczę panu. A może jednocześnie zapakować i kodeks karny?

## KTO O CZYM

Profesor wykiada: — Wjcie zapaliłi Neron Rzym ze wszystkich czterech stron naraz.

Młw. Moryc: —Uj, to towarzyszy stawa asekuracyjnie chyba pobankrutowały.

## TROSKLIWY MAŻ

— Gdzie pan wysylasz w tym roku żonę?

— Tam, gdzie zwykle.

— To jest?

— Do wszystkich diabłów.

## NIEMILE ZAPEWNIENIE

— Czy będziesz mnie kochał, jak będę stara?

— Pytanie? Co za różnica ten rok czy dwa?



Omyłka młodej meżatki.

## CO WIĘCEJ?

Co więcej — siedem milionów czy siedem cówek?

— Chyba siedem milionów.

Nierpawda, bo kto ma siedem milionów, ten chce mieć jeszcze więcej, a kto ma siedem cówek, to mu to zupełnie wystarczy.



— Przecież powiedziałeś mi już raz przed miesiącem, że długu oddadę nie mogę.

— No widzisz — dotrzymuję słowa!





3614

**Hallo! Dzisiaj spotkamy się Hallo!  
 w „POMORZANCIE”** Lwów, Akademicka 24

bo tam najlepsze kolacje, najtańszy bufet zimny i gorący, najdoszniejsze wina i miody, wódki i likiery, pierwszorzędne orkiestra „Bajka”.

Zwraca się uwagę na przetarg na dostawę kotłów centralnego ogrzewania dla Miejskiej Kolei Elektrycznej we Lwowie, ogłoszony w „Dzienniku Rozporządzeń Gminy m. Lwowa” z dnia 15-go sierpnia 1938 roku. 3611

**Wzmianka o przetargu**

Ubezpieczalnia Społeczna we Lwowie, Brajerowska 8, rozpisała przetarg nieograniczony na wykonanie całokształtu robót instalacyjnych za wyjątkiem instalacji elektrycznej przy budowie 5-cio piętrowego gmachu Ubezpieczalni we Lwowie, ul. Zielona 12.  
 Blizsze szczegóły w „Monitorze Polskim” z dnia 17 sierpnia 1938 Nr. 186. 10203

**FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONIE**



**Parowa pralnia chemiczna i artystyczna farbiarnia „GDYNIA”**

zawadzima niniejszym Szasowna P. T. Klientele, że przyniosła swą pracownię i kantor na ul. Lelewela 5A tel. 110-48 i z tej okazji obniża ceny przez okres wakacyjny jak następuje:

Rodzaj Piasecz	2 50 zł	Rodzaj Chem. czyszcz.	4 - 21	Rodzaj Chemicz.	1 50 zł	Farbowanie	3 - 21
Ubranie	2 50 zł		4 - 21	Suknia	1 50 zł		1 50 zł
				Bluzka, sweter	80 gr		

Zlecenia zamieszane załatwia się najszybciej.

**FOTO-AMATORZY!** Poszczególne laboratorium fotograficzne — wykonuje „FOTO-ELEKTROKABEL”  
 LWÓW, KOPERNIKA 10, TEL. 214-21  
 Wielki wybór nowych i okazynych aparatów fotograficznych.  
 Najtańsze źródło w Polsce. 3443

**Wzmianka o przetargu**

Ubezpieczalnia Społeczna we Lwowie, Brajerowska 8, rozpisała przetarg nieograniczony na wykonanie całokształtu robót instalacji elektrycznych przy budowie gmachu Ubezpieczalni Społecznej we Lwowie, Zielona 12.  
 Blizsze szczegóły w „Wiekcu Nowym” z soboty (z datą niedziela 21 sierpnia 1938 roku). 10202

**RÓŻNE**

**FORTEPIANY**  
 pianina okazyni najtańszej sprzedaży, wyposazony, bezosowos, Rynek dzwoneczny. 10185

**POSZUKUJĘ**  
 piekarni w naszym mieście w miasteczku, prowincjonalnym, nym. Antoni Lewicki, Grynian. 10187

**KTO SZUKAŁY**  
 w byłej austro-węgierskiej sztabowej Eskomp. für Hillfident b. l. R. 10 w Nowym Sztetnie na Zamku od 1. X. 1917 do 31. X. 1918, tego o lekkawie niezwołnicie podanie swego adresu prosi Dr. Dominik Ważewski, Wilno, Nowogrodzka 22. 10001

**S. O. S.**  
 Czystość zabrakniętych, Lwów nie urguje. — Sułtany, posiadaci zamiezbuduj. Dzwon 259-17. 616

**„JAWOR”**  
 Spółka zarejestr. z o. o.  
**Lwów, Bema 11, tel. 261-61**  
 dostarcza drewno i koks górnośląski oraz drzewo opałowe  
 Posiada wyłączone przedstawicielstwo na dostawę węgla Jaworzniczkich Kom. Kap. Węgla

**ZDROJOWISKA**

**KRYNICA**  
 „Wielkopolska” kulturalna, zainicjowana, uroczona, pełny komfort, auto — od 5 zł. 1

**ZAKOPANE**  
 Pokoje piękne z utrzymaniem bardzo tanio. Wikt doskonały. Przepiękne po rozległe wille. Ul. Kościeliska willa „Wysoka”. 3

**LOKALE PRZEMYSŁOWE**

**LOKAL**  
 110 metrów kwadratowych do wynajęcia przy ulicy Sw. Antoniego 1. Piwiarnia i jadłodajnia są wykluczone. — 11060

**PRZEDAŻ**

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo łupieżki i handlowe po 10 groszy.

**PENSIONATOM**  
 koldry, bielizna pościelowa, firanki, naruty. Ceny faksy brytane. Freilich, Sytko 21.

**TANIJE PARCELE**  
 budowlane między ul. Janowską i Ziola sprzedaje Lwowski Tow. Browarów ul. Kleparzowska 16, telefon 298-80. 10207

**DWOREK**  
 7 ubokacji, słoneczny — piękny widok, na granicy Lwowa, sprzedam. Telefon 110-16, gods. 2-4. 10197

**POMOC LEKARSKA**

**Koniecznospowowane KURSY KOSMETYCZNE STEFANI HAWRYSIEWICZ**  
**Lwów, Kopernika 42 a, tel. 272-18**  
 pod kierownictwem LEKARZA I HZ. CHEMII. Wjezy przyjmuje codziennie Dyrektora — Początek wykładow w wrednia. Ilość sluchaczek ograniczona. 3373

**LORNETY PUŁOWE**

polica firma **KOPERICKI I SYN**  
 Lwów, Matmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 143590

**BRON MYŚLIWSKA**  
 nabój, noże, latarki, brzytwy angielskie, straszki — oraz specjalnie dla Pań i studentów, pistolety i karabinki, wiewiórki na piatwo polceca Bieńkowski, Lwów, Akademicka 3, tel. 219-78.

**OBRAZY**

oryginaly malary polskich (najtaniej), dogodnie warunki **Salon Obrazów**  
 Malary Polskich **Lwów, Piłsudskiego 11**  
 telefon 263-98. 3235

**PIATROWY**

dom okazyni do sprzedania. Wiadomosci u dozozny. Grodzka 83. 10190

**FLUDENT**  
 Płynna pasta do zębów **BEZ KREDY**

**DO SPRZEDAŃIA**  
 jadalnia w dobrym stanie, dom, Tarnomskiego 46, l. D., mieszkanie trzy. 10199

**SPRZEDAM**  
 księgi rytonowos katolicko, wi, który ma koncesję. Rybicka 30. 10188

**SPRZEDAM**  
 dom z ogrodem. Władomosci. Lwowski Dłatec 1. 62. 10186

**MEBLE**

kompletne oraz poszczegolne urządzenia pokojowe polceca solidnie i tanio. **Fr. Zieliński** Lwów, KOLATAJA 8. telefon 238-10. 3831

**POT**  
 NÓG RAK, PACHWIN I. p. uniknie się pewnie przez użycie specjalnego, niezawodnego i nieszkodliwego patent. **PUDRU „CSAVE”**  
 2655 Próbny pakiet 50 gr.  
**Perfumeria S. FEDERA**  
 Lwów, ul. SYKSTUSKA 7  
 FILIE: Kopernika 15a i Halicka 16

**DOM**  
 jednopiętrowy do sprzedania. Listy Rdm. „Zamarystynow”. 10182

**WILLA**  
 komfortowa, dziesięć ubikacji, częściowo wzniesiona, czarna sprzedaż. Markowski, skład opału, Zienna Woda. 10192

**MIESZKANIA**

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszaniowe przy 3 osadz do 10 szl. 20 zł bez bezpłatnie.

**POKOJ**  
 umeblowany, — użycie lazienki dla pana zaraz do wynajęcia. Łąckiego 6. dwak. 10188

**TRZY Z CZTEROKOJOWE**  
 mieszkanie do wynajęcia Okolskiego 6, tel. 202-85. 10193

**NIEKURPUJĄCE**  
 2 ładne pokoje umeblowane i 1 pokój umeblowany do wynajęcia. Inz. Kuczyński, Wyspańskiego 15, 2 piętro, od 10-3. 10200

**POKOJ**  
 kawalerski, umeblowany do wynajęcia. Kochanowskiego 112, willa w ogrodzie. 10193

**CENNIK OGŁOSZEŃ**  
 Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze stronie zł. 050 W tekście od 2-5 str. zł. 070. W tekście od 6-16) do końca dzieła redakcyjnego zł. 050. Cena pierwsza strona zł. 1100. Cała strona od 2-5 zł. 1100. Cała strona od 6-16) zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia z wyjątkiem zł. 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia drobne zł. 018. Nekrologi: zł. 050 za mm. Jednosłup — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 005. Handlowe po zł. 010. Dla poszukujących pracy zł. 003. Mierz. zł. 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym lemnie; strona w tekście ma 4 lamy za tekstem 6 lemwów. — Komunikaty notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste zł. 150 za mm. (strona 4-0 lamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

**ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”:** Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. 506-250 pod kierownictwem LEKARZA I HZ. CHEMII. Wjezy przyjmuje codziennie Dyrektora — Początek wykładow w wrednia. Ilość sluchaczek ograniczona. 3373

Wydawca: Malop, Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. **Bankarnia Sp. Wyd. Słowa Polskiego.** Lwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Staszewski